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Przedświąteczny czas to magiczny czas. Od 14 do 15 grudnia odbył się wyjątkowy fi nał akcji 
,,Szlachetna Paczka”, w którym wolontariusze i darczyńcy połączyli siły, aby wesprzeć potrzebujące 

rodziny. W naszym mieście w tym roku aż 946 paczek trafi ło do 54 rodzin w trudnej sytuacji 
życiowej, które dzięki tej akcji mogły poczuć się nie tylko zaopiekowane, ale także docenione.

Więcej na str. 2

To był prawdziwy 
Weekend Cudów
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To był prawdziwy Weekend Cudów
Od 14 do 15 grudnia odbył się wyjątkowy finał akcji ,,Szlachetna Paczka”, w którym wolontariusze 
i darczyńcy połączyli siły, aby wesprzeć potrzebujące rodziny. W naszym mieście w tym roku aż 946 paczek 
trafiło do 54 rodzin w trudnej sytuacji życiowej, które dzięki tej akcji mogły poczuć się nie tylko 
zaopiekowane, ale także docenione.

ZaprasZamy do rybołówki! mikołów/paniowy, ul. kąty 13  www.rybolowka.pl

Jak Karp na Święta to tylko ze sprawdzonej hodowli.  
Mikołowska Rybołówka – małe gospodarstwo rybackie z wieloletnią 
tradycją. Ogromny wybór ryb tylko ze sprawdzonych źródeł

Na rynku działają od kilkunastu lat, 
jednak nadal pozostają lokalnym go-
spodarstwem rybackim z tradycjami. 
Rodzinna atmosfera i tradycyjne po-
dejście to coś, co sprawia, że od wielu 
lat ich stałymi klientami są ludzie z ca-
łej Polski.

W gospodarstwie Rybołówka kupi-
cie tylko prawdziwego polskiego kar-
pia hodowanego na pszenicy. Na 
szczególną uwagę zasługują także 
sprzedawane tam pstrągi z najlepszej 

polskiej hodowli oraz hodowa-
ne na miejscu sumy. No i coś, 
co jest hitem — ryby wę-
dzone — NATURALNIE na 
dymie z drzewa olchy i gru-

szy.

Oferują wędzone pstrągi, 
jesiotry, sumy, karpie, węgo-
rze, sielawy, dorsze, halibuty oraz 
makrele, a przed świętami polędwi-
cę i własnoręcznie zrobioną kiełbasę 
z suma.

Coś, co ich wyróżnia i sprawia, że są 
jeszcze bardziej wyjątkowi to fakt, że 
na miejscu patroszą i filetują zakupio-
ne ryby. Więc jeśli nie macie na to cza-
su albo po prostu nie chcecie sami 
patroszyć/filetować, to ich pracowni-
cy zrobią to za Was. Ryby z Rybołówki 
są konkurencyjne również cenowo, 
ponieważ to oni są producentami i ku-
pując rybę w Rybołówce, kupujesz 
z pierwszej ręki bez dodatkowej mar-
ży.

Właściciele Rybołówki zadbali osobiście o to, aby w ich ofercie były ryby tylko 
najwyższej jakości, zdrowe i naturalnie hodowane. Ryby to ich pasja od wielu 
lat i nie wyobrażają sobie, aby jako miłośnicy ryb oferować klientom coś, 
czego sami nie akceptują. Dlatego też w tak wyjątkowych dniach,  
jak Święta Bożego Narodzenia zależy im na tym, aby w Państwa domach  
także pojawiły się ryby najlepszej jakości.

Naprawdę 

warto…

Zorganizowanie takiego przedsięwzię-
cia wymagało ogromnego zaangażowania. 
Nad przebiegiem ,,Szlachetnej Paczki” 
w Rudzie Śląskiej czuwało 21 wolontariu-
szy. Były to osoby w różnym wieku, o róż-
nym statusie społecznym, zawodzie oraz 
zainteresowaniach. Zjednoczył ich wspól-
ny cel – pomaganie. Wolontariusze pełnili 
rolę pośredników między darczyńcami 
a rodzinami, zapewniając, by każda paczka 
odpowiadała na konkretne potrzeby. 
W weekend odbyło się rozwożenie paczek 
przygotowanych przez darczyńców, w tym 
m.in. pracowników Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, Straży Miejskiej i Fundacji Godula 
Hope, NZOZ Genom.

– Od wakacji zaczynamy rekrutację wo-
lontariuszy.  Poszukujemy  rodzin,  które 
z  jednej  strony  przeżywają  trudności,  ale 
z drugiej wykazują ogromną determinację, 
by wyjść z tej sytuacji. To właśnie takie ro-
dziny  kwalifikujemy  do  projektu.  W  tym 
roku otwarcie bazy rodzin miało miejsce 16 
listopada,  kiedy  to darczyńcy mogli  zapo-
znać się z historiami rodzin i wybrać, komu 
chcą pomóc – mówi Kamila Hergesel, lider-
ka ,,Szlachetnej Paczki” w Rudzie Śląskiej.

Finał odbywał się w atmosferze pełnej 
emocji i wzruszeń, kiedy darczyńcy, po 

wcześniejszym przygotowaniu paczek, 
przywozili je do punktów zbiórki, skąd były 
one następnie dostarczane do rodzin. 
– Teraz, kiedy finał się zakończył, darczyń-
cy otrzymują e-mailową relację z wręcze-
nia paczek. To sposób, by poczuli emocje, 
które  nam  towarzyszyły  – dodaje Kamila 
Hergesel.

Sukces tej edycji finału nie byłby możli-
wy bez wsparcia ze strony wielu organiza-
cji i instytucji. Dzięki pomocy II Liceum 
Ogólnokształcącego z Oddziałami Dwuję-
zycznymi im. Gustawa Morcinka, które 
udostępniło przestrzeń na magazyn, 

ZHP Ruda Śląska, które przygotowało miej-
sce na wdrożenie wolontariuszy oraz Miej-
skiemu Przedszkolu nr 20, które przygoto-
wało kartki z podziękowaniami dla dar-
czyńców, cały proces przebiegł sprawnie 
i z sercem. Wsparcie w postaci jedzenia, 
transportu i dokumentacji zdjęciowej za-
pewnili: Madej Wróbel i DaGrasso Ruda 
Śląska, Madlen Torty Artystyczne, Merce-
des Ruda Śląska oraz PhotoBzik i Fotobud-
ka. –  Bardzo  chciałabym  im  wszystkim  
serdecznie podziękować.  Ich wsparcie dla 
nas było nieocenione – podsumowuje Ka-
mila Hergesel. Mateusz Piszczałka

PRezydent Miasta Ruda ŚląsKa
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215) 
wykazów nieruchomości gruntowych, znajdujących się w rejonie ulicy: Wyzwolenia – która zo-
stanie oddana w dzierżawę z przeznaczeniem pod istniejący ogródek rekreacyjny (przydomowy), 
Do Dworca – która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod istniejącą infrastrukturę 
techniczną, Elizy Orzeszkowej – która zostanie oddana w użyczenie z przeznaczeniem pod tym-
czasową kładkę dla pieszych, Sokolskiej – która zostanie oddana z przeznaczeniem pod istniejący 
placyk gospodarczy i drogę dojazdową.

GMINNy PUNKT 
SELEKTyWNEGO ZBIERANIA  
ODPADóW KOMUNALNyCH

przy ul. Noworudzkiej 8  
w dniach 24 grudnia 2024 r.  

oraz 31 grudnia 2024 r. czynny będzie 
w godzinach od 8.00 do 12.00.

KOMuniKat
24 grudnia 2024 r. (Wigilia) Urząd Miasta Ruda Śląska  

będzie czynny dla klientów do godziny 12.00.

informujemy, że kolejne wydanie ,,Wiadomości Rudzkich”  
ukaże się 8 stycznia 2025 roku.  

Ponadto w dniach 24-27.12.24 r. redakcja będzie nieczynna.

OGŁOSZENIA

Fo
to

: S
zla

ch
et

na
 P

ac
zk

a 
Ru

da
 Ś

lą
sk

a

W naszym mieście w tym roku aż 946 paczek trafiło do 54 rodzin w trudnej sytuacji życiowej.
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OGŁOSZENIAW Rudzie Śląskiej 

w dzielnicy Nowy 
Bytom przy ul. Pokoju 
i ul. Ratowników powstały 
nowe, doświetlone 
przejścia dla pieszych. Ich 
wykonanie było możliwe 
dzięki pozyskaniu przez 
miasto dofi nansowania 
z Rządowego 
Programu Ograniczenia 
Przestępczości 
i Aspołecznych Zachowań 
„Razem Bezpieczniej” 
im. Władysława Stasiaka 
na lata 2022-2024. 
Dodatkowo miasto 
z własnego budżetu 
doświetliło trzy inne 
przejścia dla pieszych. 
W ten sposób w Rudzie 
Śląskiej w ostatnich 
latach bezpieczeństwo 
poprawiono na ponad 
40 przejściach.

Bezpieczniej na przejściach

390 
zł/10 dag

Oferta dostępna w naszych sklepach od 13 do 31 grudnia 2024 r.

Rolada z makiem oraz kołocz 
z serem w wyjątkowej cenie 

Tradycyjne wypieki 

na Twoim świątecznym stole 

– tylko w piekarni Jakubiec!

Wesołych świąt!

– Nowe przejścia zostały wykonane 
tak, żeby każdy kierowca widział je 
z daleka. Użyto do tego specjalnych 
grubych farb i znaków, które odbijają 
światło. Obniżono też chodniki przy 
przejściach i postawiono barierki, żeby 

piesi czuli się bezpieczniej. Oczywiście 
zadbaliśmy też o dobre oświetlenie, by 
można było bezpiecznie przechodzić 
po zmroku – podkreśla prezydent Mi-
chał Pierończyk.

Nowe przejście przy ul. Ratowników 
zostało zbudowane bezpośrednio przy 
szkole, natomiast przejście przy ul. Po-
koju – ze względu na warunki drogo-
we i natężenie ruchu pieszych – w od-
ległości 120 m od przedszkola.

Potrzebę budowy bezpiecznych 
przejść dla pieszych przy ul. Pokoju 
i Ratowników wskazały badania prze-
prowadzone w ramach projektu „Ru-
da Śląska w Rękach Mieszkańców 

– Badania Społeczne Przestrzeni Pu-
blicznej. Plan Działań dla Miast. Mo-
delowa Lokalność”. Ul. Pokoju została 
wymieniona przez badanych jako waż-
na z ich punktu widzenia. Przy ulicy 
położone są przychodnie, przedszkole 
i sala zabaw dla dzieci. Tu mieści się 
także administracja spółdzielni miesz-
kaniowej, a także jedno z wejść do 
parku. Z kolei przy sąsiedniej ulicy 
znajduje się szkoła podstawowa.

Wyniki tych badań, wzbogacone 
o opinie dyrektorów dwóch placówek 
oświatowych, tj. Miejskiego Przed-
szkola nr 4 i Szkoły Podstawowej nr 22, 
były podstawą do złożenia przez mia-

sto wniosku o dofi nansowanie ze-
wnętrzne z Rządowego Programu 
Ograniczenia Przestępczości i Aspo-
łecznych Zachowań „Razem Bezpiecz-
niej” im. Władysława Stasiaka na lata 
2022-2024. W ten sposób miasto po-
zyskało 100 tys. zł, przy całkowitej 
wartości projektu w kwocie 
138  tys.  zł.

W ramach pozyskanego dofi nanso-
wania nie tylko powstały przejścia, ale 
także we współpracy ze Strażą Miej-
ską oraz nauczycielami przedszkola 
i szkoły zorganizowano m.in.: konkurs 
plastyczny pod hasłem „Jestem bez-
pieczny na drodze”, szkolny turniej 
wiedzy o bezpieczeństwie ruchu dro-
gowego oraz akcję promującą bezpie-
czeństwo pieszych realizowaną przez 
samych uczniów.

Tej jesieni miasto dodatkowo doświe-
tliło także trzy inne przejścia dla pie-
szych. Na ten cel z miejskiego budżetu 
przeznaczono 158 tys. zł. Jaśniej i bez-
pieczniej jest teraz  na przejściach w re-
jonie skrzyżowania ul. 1 Maja i ul. Toł-
stoja w Czarnym Lesie, ul. Halembskiej 
i ul. Pakuły w Halembie oraz ul. Orze-
gowskiej i Wincentego w Orzegowie.

W ten sposób w całym mieście do-
świetlonych zostało już ponad 40 
przejść dla pieszych. 

Tekst i foto: UM Ruda Śląska

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta (II piętro naprzeciw 
pokoju 215) wykazu nieruchomości grun-
towych stanowiących własność Skarbu Pań-
stwa znajdujących się w rejonie ulicy Szyb 
Walenty, które zostaną oddane w użyczenie 
z przeznaczeniem na posadowienie wagi 
najazdowej, szlabanów, tymczasowego biu-
ra oraz monitoringu kamer.

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

ogłasza pierwszy przetarg ustny nie-
ograniczony na oddanie w dzierżawę, 
na czas oznaczony do lat 3, boiska spor-
towego ze sztucznej nawierzchni z tra-
wy syntetycznej o powierzchni 1984 m2, 
otoczonego chodnikiem z kostki bru-
kowej o łącznej powierzchni 256 m2, 
usytuowanego na terenie ośrodka 
sportowego „Park Strzelnica” przy zbie-
gu ulic Jasna/Basenowa w Rudzie Ślą-
skiej-Bielszowicach.  Przetarg odbędzie 
się dnia 9.01.2025 r. o godzinie 10.00. 
Szczegółowe informacje znajdują się na 
tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta 
Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informa-
cji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie 
Informacji Publicznej MOSiR. Dodatko-
wych informacji udziela Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji – Dział Technicz-
ny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 
14 A, 41-709 Ruda Śląska.



1 stycznia 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej przekształci się w Centrum Usług Społecznych. Nowa 
jednostka przejmie dotychczasowe zadania MOPS oraz będzie podejmować działania przewidziane dla CUS. O nadchodzących 
zmianach z Krystianem Morysem, dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej, rozmawia Wioletta Tkocz.
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OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta ruda Śląska 
o przystąpieniu do sporządzenia zmiany uchwały 

nr PR.0007.59.2018 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 
22 marca 2018 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego miasta Ruda Śląska w obszarze zlokalizowanym 
pomiędzy ulicą Zabrzańską, ulicą 1 Maja, autostradą A4 oraz 
wschodnią granicą miasta Ruda Śląska (t.j. – Dz. Urz. Woj. Śl. 

z 2023 r. poz. 2506), w zakresie lokalizacji instalacji odnawialnych 
źródeł energii innych niż elektrownie wiatrowe.

Na podstawie art. 27b ust. 1 pkt 1 i ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1130) zawiadamiam o przystąpieniu do sporządzenia zmiany uchwały 
nr Pr.0007.59.2018 rady Miasta ruda Śląska z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta ruda Śląska w ob-
szarze zlokalizowanym pomiędzy ulicą zabrzańską, ulicą 1 Maja, autostradą a4 
oraz wschodnią granicą miasta ruda Śląska (t.j. – dz. urz. Woj. Śl. z 2023 r. poz. 
2506), w zakresie lokalizacji instalacji odnawialnych źródeł energii innych niż elek-
trownie wiatrowe, w trybie postępowania uproszczonego.

Obszar objęty zmianą obejmuje jednostki urbanistyczne o symbolach: 12PU, 
13PU, 14PU o łącznej powierzchni ok. 40,09 ha.

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu miejscowe-
go – w formie papierowej (na adres: Prezydent Miasta Ruda Śląska, pl. Jana Pawła 
II 6, 41-709 Ruda Śląska) lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji 
elektronicznej (ePUAP: /umrudasl/pisma, e-mail: urzad@ruda-sl.pl, adres skrzynki 
do doręczeń elektronicznych: AE: PL-20564-81389-IVCGH-19), w terminie do dnia 
10 stycznia 2024 r. 

Wnioski należy składać w formie określonej Rozporządzeniem Ministra Rozwoju 
i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r., w sprawie wzoru formularza pisma doty-
czącego aktu planowania przestrzennego. Wzór formularza dostępny jest bezpo-
średnio w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska lub na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej Miasta Ruda Śląska w zakładce „Jak załatwić sprawę? (wnioski do pobra-
nia)”, w podkatalogu „AU – Sprawy budowlane, zagospodarowanie przestrzenne”: 
https://rudaslaska.bip.info.pl/plik.php?id=838357&wer=1. 

Informuję jednocześnie, że zgodnie z art. 46 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 paździer-
nika 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale spo-
łeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późniejszymi zmianami) dla projektu ww. 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska będzie 
przeprowadzona strategiczna ocena oddziaływania na środowisko, na zasadach 
określonych w art. 39 i 54 przywołanej ustawy.

informacja dotycząca przetwarzania danych osobowych w związku z realizacją 
zadań z zakresu tworzenia aktów planowania przestrzennego.

• Dane osobowe zebrane w trakcie procedur tworzenia lub zmiany aktów plani-
stycznych przetwarzane będą zgodnie z art. 6 ust. 1 lit. a i c RODO w celu przyj-
mowania i rozpatrywania wniosków oraz uwag składanych w trakcie procedur 
uchwalania lub zmiany planu ogólnego lub miejscowych planów zagospodaro-
wania przestrzennego a także udziału w konsultacjach społecznych z nimi zwią-
zanych. 

• Zadania, o których mowa, wynikają z art. 1 ust. 3, art. 8a, art. 8b, art. 17, art. 
19, art. 20 oraz art. 27b ust. 4 i 12 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym.

• Administratorem danych osobowych jest Prezydent Miasta Ruda Śląska z sie-
dzibą władz w Urzędzie Miasta Ruda Śląska – plac Jana Pawła ii 6, 41-709 ruda 
Śląska. 

• Administrator powołał Inspektora Ochrony Danych, do którego można zwracać 
się pod wyżej wymieniony adres pocztowy, mailowo: iod@ruda-sl.pl albo za 
pośrednictwem platformy ePUAP: /umrudasl/pisma, lub poprzez skrzynkę do 
doręczeń elektronicznych: ae: Pl-20564-81389-iVCGH-19

• Odbiorcami danych osobowych pozyskanych w trakcie procedur planistycz-
nych, wyłącznie w celu realizacji zadań jw. i na podstawie umowy powierzenia, 
mogą być: 

– projektanci aktów planistycznych,
– dostawcy usług informatycznych,
a także, w celu realizacji zadań wynikających z przepisów prawa:
– archiwum państwowe,
– podmioty świadczące usługi doręczania pism, w przypadku wymiany korespon-

dencji.
• Dane przechowywane będą w okresie niezbędnym do spełnienia celu, dla któ-

rego zostały zebrane, a następnie, zgodnie z obowiązkiem archiwizacji doku-
mentacji – wieczyście, chyba że przepisy prawa będą stanowić inaczej.

• Na zasadach określonych przepisami RODO osobom, których dane dotyczą, 
przysługuje prawo żądania od Administratora dostępu do treści swoich danych, 
ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania i przenoszenia oraz 
wniesienia sprzeciwu wobec ich przetwarzania. W przypadku uznania, że prze-
twarzanie narusza przepisy o ochronie danych osobowych, przysługuje prawo 
wniesienia skargi do organu nadzorczego – Prezesa Urzędu Ochrony Danych 
Osobowych.

• Udostępnienie swojego głosu lub/i wizerunku w trakcie konsultacji społecznych 
jest dobrowolne i tożsame z wyrażeniem zgody na przetwarzanie tych danych.

• Nie podanie danych osobowych wymaganych ustawowo (imienia, nazwiska 
i adresu zamieszkania) spowoduje pozostawienie wniosku lub uwagi bez rozpa-
trzenia.

Nowe oblicze pomocy społecznej w Rudzie Śląskiej

– MOPs w rudzie Śląskiej przechodzi trans-
formację, stając się Centrum usług społecz-
nych. Co spowodowało taką metamorfozę?

– Na mocy uchwały przyjętej przez Radę 
Miasta Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Rudzie Śląskiej przekształci się w Centrum 
Usług Społecznych, które przyjmie wszystkie 
zadania realizowane dotychczas przez MOPS, 
a także zajmie się nowymi działaniami. Będzie 
to dalsza realizacja zadań z zakresu polityki pro-
rodzinnej, wspierania rodziny, systemu pieczy 
zastępczej, pomocy społecznej, promocji 
i ochrony zdrowia, wspierania osób niepełno-
sprawnych, ale także niektórych spraw w dzie-
dzinie: kultury, kultury fizycznej i turystyki, po-
budzania aktywności obywatelskiej, mieszkal-
nictwa, ochrony środowiska oraz reintegracji 
zawodowej i społecznej. Działania MOPS już od 
wielu lat ewoluują. Dostajemy nowe zadania 
rządowe i samorządowe, ale również sami nie 
poprzestajemy ,,tylko” na tak zwanym trzyma-
niu się ustaw. Robimy różnego rodzaju diagno-
zy i strategie, a przy tych okazjach ujawniają się 
potrzeby ludzi. Nasi pracownicy socjalni pracu-
ją wśród mieszkańców, chodzą do środowisk, 
na wywiady, również przy okazji realizacji ta-
kich zadań jak program „Czyste Powie-
trze”, bon energetyczny, 
a wcześniej dodatek węglo-
wy i cała seria innych. Mamy 
kontakt z ludźmi z niepełno-
sprawnościami, w tym z dzieć-
mi, rodzinami zastępczymi, 
osobami starszymi. Pomoc 
społeczna standardowa, koja-
rzona z przyznawaniem świad-
czeń finansowych, odchodzi 
trochę w niebyt. Społeczeństwo 
też ciągle się zmienia, powstają 
inne potrzeby, oprócz tych stricte 
materialnych, istotna staje się 
sprawa kontaktu z ludźmi, zaspo-
kajanie ich potrzeb i deficytów. Mają służyć te-
mu usługi społeczne. Wiele z tych świadczeń 
przejmuje ZUS, dlatego otwieramy się na nowe 
formuły. Gdy pojawiła się możliwość pozyska-
nia środków unijnych na cztery lata, jak w przy-
padku Centrum Usług Społecznych, to z tego 
skorzystaliśmy. To pozwoli nam realizować pro-
gramy w pewnym ciągu, bez przerw. Pracowni-
cy muszą się przekwalifikowywać i nastawiać 
na pracę z mieszkańcem, a nie z klientem. Środ-
ki unijne pozyskane na Centrum Usług Społecz-
nych to kwota ponad 8 milionów złotych, oczy-
wiście w skali czterech lat.

– Będziecie więc wychodzić do szerszej gru-
py. Czy to wiąże się z poszerzeniem struktury 
lokalowej?

– Z pozyskanych środków unijnych remontu-
jemy i adaptujemy pomieszczenia, które mają 
służyć nie pracownikom, ale właśnie mieszkań-
com. Będziemy mieli dodatkowe pomieszcze-
nia, m.in. łaźnię i pralnię dla osób bezdomnych, 
pomieszczenia dla dzieci, które mogą służyć 
m.in. kontaktom dzieci przebywających w ro-
dzinach zastępczych z rodzinami naturalnymi, 
salę konferencyjną dla różnego rodzaju szkoleń 
i zajęć – m.in. dla seniorów, młodzieży, a także 
działań specjalistycznych, których część powie-

rzymy organizacjom pozarządowym. Będziemy 
się starali organizować nowatorskie zajęcia dla 
dzieci i dorosłych z niepełnosprawnościami. 
Jednym z cennych założeń Centrum Usług Spo-
łecznych jest to, że 30% zadań musimy powie-
rzyć organizacjom pozarządowym. O usługach 
będziemy informować najwięcej na naszym Fa-
cebooku, ale też bezpośrednio, m.in. w „Wia-
domościach Rudzkich”.

– Gdzie zostaną zlokalizowane nowe po-
mieszczenia?

– W Goduli, przy ul. Przedszkolnej 6 – tam są 
opustoszałe miejskie pawilony, a my je remon-

tujemy ze środków unijnych, 
więc przy okazji jest to taka 
wartość dodana. Myślę, że 
będą bardzo dobrze wyko-
rzystane. Pozyskane środki 
unijne przeznaczamy w tej 
chwili na działania związa-
ne właśnie z rozbudową 
i doposażeniem infra-
struktury. Później zostaną 
wykorzystane na rozwój 
usług społecznych, o któ-
rych mówiłem. Nie pla-
nujemy jednak zatrud-
niania nowych pracow-

ników. Nowe zadania będziemy obsłu-
giwać w ramach istniejących etatów, już trwa 
reorganizacja. Ponadto część zadań będziemy 
zlecać organizacjom pozarządowym lub firmom 
w drodze konkursów i przetargów.

– Czy dla stałych petentów MOPs coś się 
zmieni w tej nowej rzeczywistości?

– Nie chcemy używać pojęcia stały petent, 
czy stały klient. Mamy pomagać ludziom wy-
chodzić z trudnej sytuacji. Pomagamy osobom 
bezdomnym, rodzinom w tarapatach, przy klę-
skach żywiołowych. Włączamy się w organiza-
cję dnia ubogich, wigilii, śniadań wielkanoc-
nych, a także działamy w ramach Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy. Ponadto angażuje-
my się w różnego rodzaju zbiórki m.in. dla na-
szych podopiecznych, dla dzieci na Ukrainie. 
Tak sobie też wyobrażam nasze działania w tych 
pomieszczeniach dodatkowych, że jeśli ktoś 
z jakimś szlachetnym zadaniem się zgłosi, to my 
udzielimy wsparcia, oczywiście w granicach 
obowiązującego prawa.

– Godne podkreślenia jest to, że ruda Ślą-
ska jest największym pod względem liczby 
mieszkańców miastem w województwie ślą-
skim, w którym funkcjonować będzie Cus.

– Wraz z dziewięcioma innymi miastami 
i gminami takimi jak: Czeladź, Mikołów, Ra-

dzionków, Czechowice-Dziedzice, Jaworze, Ko-
nopiska, Woźniki, Łazy i Kamienica Polska 
w październiku 2023 r. miasto zawarło porozu-
mienie partnerskie na rzecz realizacji projektu 
„CUS – Nowe spojrzenie na usługi społeczne”. 
Znam wielu dyrektorów ośrodków pomocy 
społecznej, którzy nie podjęli się tego zadania. 
Ja się podjąłem, bo lubię nowe wyzwania. Po-
moc społeczna ma pomagać ludziom wycho-
dzić z trudnej sytuacji, a nie tylko się nimi opie-
kować. Najdroższe formy pomocy społecznej to 
utrzymanie mieszkańców w Domach Pomocy 
Społecznej, usługi opiekuńcze dla nich oraz za-
bezpieczanie odebranych wyrokami sądów 
dzieci w pieczy zastępczej, a nie zasiłki, jak się 
ludziom spoza naszej branży wydaje.

– Przekształcenie MOPs-u w Cus to duże 
wyzwanie. Jakie trudności przewiduje Pan na 
drodze do realizacji tego celu?

– Już jest trudno. Samo przekonanie pracow-
ników do zmian jest dużym wyzwaniem. Nie-
uchronne są zmiany organizacyjne, które mogą 
być dla wszystkich stresujące. Musimy się wszy-
scy uzbroić w cierpliwość. Chcemy w nowym 
roku działać już w nowej formule. To nie ozna-
cza, że od początku będą nowe usługi społecz-
ne. Urząd Marszałkowski i nasi partnerzy wy-
magają bowiem, żeby przeprowadzić diagnozę. 
Muszą powstać odpowiednie dokumenty, któ-
re będzie musiała jeszcze zatwierdzić Rada Mia-
sta. Trudno być prekursorem, ale jestem prze-
konany, że uda nam się zrealizować to duże 
wyzwanie. Potem, mam nadzieję, w drugiej po-
łowie 2025 roku, skupimy się już na realizacji 
tych nowych wyzwań.

– nie dziwi więc fakt, że w listopadzie w Pa-
na ręce trafiła wyjątkowa nagroda wojewódz-
ka, przyznawana pracownikom systemu pomo-
cy i integracji społecznej – superPrometeusz.

– To dla mnie bardzo szczególne wyróżnie-
nie, ponieważ podsumowuje ponad 24 lata 
mojej pracy w Miejskim Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej. Jest to pewna nobilitacja, ale i zobo-
wiązanie do dalszej wytężonej pracy. Jak wia-
domo, Prometeusz dał ludziom ogień, a ja 
chciałbym dawać ludziom przynajmniej iskierki 
do optymistycznego spoglądania na swoje, czę-
sto trudne i skomplikowane życie. Rzeczywiście 
cały czas podejmujemy nowe zadania i cieszy 
to, że osoby z zewnątrz widzą, że w Rudzie Ślą-
skiej można liczyć na pomoc, ale przede wszyst-
kim, że szukamy w naszym mieście rozwiązań, 
które potem są wykorzystywane niejednokrot-
nie w skali całego kraju. Współpracujemy z wie-
loma instytucjami, jak również z placówkami 
oświatowymi, czy organizacjami pozarządowy-
mi. Organizujemy różne wydarzenia, np. Ty-
dzień Godności Osób z Niepełnosprawnościa-
mi, Rudzkie Święto Pracowników Służb Spo-
łecznych. Stawiamy na otwartość, przestrzega-
my prawa i pomagamy, bo to jest sens naszej 
pracy.

– Czego Panu można życzyć na ten zbliżają-
cy się 2025 rok?

–  Powodzenia w realizacji nowego zadania 
i jak najmniej „hejtu”, ponieważ on podcina 
skrzydła.

– tego właśnie życzę i dziękuję za rozmowę.
 tekst i foto: Wioletta tkocz

OGŁOSZENIE



Mija pół roku, odkąd 
Izabela Moczko została 
prezesem Śląskiego 
Inkubatora Sp. z o.o. Był 
to czas intensywnych 
zmian, podczas którego 
m.in. podpisane 
zostało „Porozumienie 
o współpracy na 
rzecz wspierania 
przedsiębiorczości 
i przedsiębiorców”, 
nawiązana została 
współpraca z licznymi 
instytucjami rynku 
pracy oraz otoczenia 
biznesu, a w samym 
Inkubatorze realizowane 
są kolejne projekty. O tym 
wszystkim rozmawiamy 
z prezes Izabelą Moczko.
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Pół roku zmian w Śląskim 
Inkubatorze Przedsiębiorczości

– Jakie było największe wyzwanie, 
z którym zmierzyła się Pani, obejmu-
jąc funkcję prezesa Śląskiego Inkuba-
tora Przedsiębiorczości?

– Przede wszystkim była to poprawa 
wizerunku spółki. Rozpoznawalność 
marki, jaką jest Śląski Inkubator Przed-
siębiorczości, to jedno, ale zasadni-
czym celem była – i nadal jest – przede 
wszystkim absorpcja środków unijnych. 
Mam na myśli projekty, które pozyska-
liśmy.

– Które z nich realizujecie Państwo 
obecnie?

– Spółka zawarła cztery umowy na 
realizację projektów unijnych tj.: „Usłu-
gi rozwojowe – dotacje na szkolenia 
i studia podyplomowe”, w ramach 
działania FESL.10.17 (wartość projektu 
– 4 764 248,70 zł, okres realizacji pro-
jektu – 1.07.2024-31.12.2026 r.); 
„Szansa na (samo)zatrudnienie–bis” 
w ramach działania FESL.10.20 (wspar-
cie na założenie działalności gospodar-
czej w ramach Funduszy Europejskich 
dla Śląskiego 2021-2027, wartość pro-
jektu – 8 571 266 zł, termin realizacji 
– 1.11.2024-30.11.2026 r.); „Laborato-
ria czwartej przyrody: aktywizacja spo-
łeczności lokalnych w kierunku zielonej 
transformacji i rozpoznawania lokalne-
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go dziedzictwa antropocenu” w ra-
mach działania FESL.10.24 (wartość 
projektu – 1 594 023,86 zł, termin reali-
zacji – 1.06.2024-30.06.2026 r.), a także 
„Kadry przyszłości – Usługi rozwojowe 
dla przedsiębiorców – PSF w ramach 
działania 5.15 FESL.05.15 (wartość 
projektu – 27 990 604,40 zł,  
wartość dofinansowania 
– 22 392 483,52 zł, ter-
min realizacji 1.01.2025-
31.12.2027 r.). Ponadto 
spółka pozyskała dofinan-
sowanie projektu w ra-
mach działania 6.6 „Kadry 
przyszłości – kompleksowe 
wsparcie rozwoju zawodo-
wego osób dorosłych z sub-
regionu centralnego woj. 
śląskiego” (projekt w part-
nerstwie z Agencją Rozwoju 
Lokalnego S.A. w Sosnowcu, 
wartość projektu – 7 490 
376,34 zł, termin realizacji 
– 01.02.2025-31.12.2026 r.). 
W związku z realizacją tych pię-
ciu projektów unijnych spółka 
ma zapewnione finansowanie 
swojej działalności na lata 2025-
2027.

– Jakie inne działania udało 
się podjąć?

– Nawiązaliśmy szerszą współpracę 
m.in. z instytucjami miejskimi. Minio-
ne pół roku było czasem intensywnych 
rozmów m.in. z Rudzką Agencją Roz-
woju ,,Inwestor”, Powiatowym Urzę-
dem Pracy, Miejskim Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej, spółką Aquadrom, 
Miejskim Przedsiębiorstwem Gospo-
darki Mieszkaniowej TBS, Przedsiębior-
stwem Wodociągów i Kanalizacji, Szpi-
talem Miejskim, czy Rudzkim Zakładem 
Aktywności Zawodowej. Przeprowa-
dziliśmy spotkania informacyjne, w tym 
dla podmiotów miejskich w zakresie 
możliwości podniesienia kwalifikacji, 
uzyskania wsparcia na podnoszenie 
kompetencji/kwalifikacji w formie 
szkoleń i studiów podyplomowych 
w ramach unijnych dofinansowań. Bę-
dziemy to kontynuować. Następnym 
efektem działań jest ,,Porozumienie 

o współpracy na rzecz wspierania 
przedsiębiorczości i przedsiębiorców”, 
które 1 sierpnia przy udziale i wsparciu 
prezydenta miasta Ruda Śląska Micha-
ła Pierończyka, zostało zawarte pomię-
dzy: Śląskim Inkubatorem Przedsię-
biorczości Sp. z o.o., Rudzką Agencją 

Rozwoju „Inwestor” Sp. z o.o. oraz Po-
wiatowym Urzędem Pracy w Rudzie 
Śląskiej. Porozumienie ma na celu 
zwiększenie współpracy pomiędzy in-
stytucjami biznesowymi w mieście, 
rozwój gospodarczy Rudy Śląskiej oraz 
poprawę sytuacji na lokalnym rynku 
pracy, wspieranie przedsiębiorczości 
i przedsiębiorców oraz aktywizację lo-
kalnego rynku pracy poprzez organiza-
cję różnych przedsięwzięć – konferen-
cji, spotkań, szkoleń oraz innych form 
dostosowanych do aktualnych potrzeb. 
Jedną z pierwszych inicjatyw w ramach 
zawartego porozumienie było spotka-
nie dla rudzkich przedsiębiorców zor-
ganizowane w październiku w Śląskim 
Inkubatorze Przedsiębiorczości. Kolej-
ne odbyło się w grudniu w RAR ,,Inwe-
stor”, podczas którego m.in. przedsta-
wiona została oferta nowych projek-
tów Inkubatora oraz doradztwo praw-

ne dla przedsiębiorców i idea networ-
kingu.

– Nazwa Śląski Inkubator Przedsię-
biorczości zobowiązuje, bo w swoich 
działaniach wychodzicie Państwo tak-
że poza miasto…

– Śląski Inkubator Przedsię-
biorczości Sp. z o.o. nawiązał 
szeroką współpracę pomiędzy 
m.in. Wojewódzkim Urzędem 
Pracy w Katowicach oraz Ślą-
skim Centrum Przedsiębior-
czości. W ramach tego zorga-
nizowane zostało bezpłatne 
spotkanie pn. „Fundusze Eu-
ropejskie dla Śląskiego na 
lata 2021-2027 – oferta dla 
przedsiębiorców”, które od-
było się we wrześniu w sie-
dzibie naszej spółki i doty-
czyło oferty dla przedsię-
biorców pod kątem fun-
duszy europejskich – za-
równo miękkich projek-
tów, jak i twardych. Ko-
lejne spotkania oraz dal-
sza współpraca plano-
wana jest na następne 
lata, w tym organizacja 
bezpłatnych szkoleń 

i spotkań w siedzibie Inkubatora. 
Mogę już teraz zdradzić, że na marzec 
planujemy organizację wspólnej konfe-
rencji.

– Z jakimi, innymi instytucjami uda-
ło się nawiązać współpracę?

– Od lat współpracujemy z Regional-
ną Izbą Gospodarczą w Katowicach, 
a z Agencją Rozwoju Lokalnego w So-
snowcu od ubiegłego roku. Ponadto 
nawiązaliśmy współpracę z Fundacją 
Rozwoju Ekonomii Społecznej i Kato-
wicką Specjalną Strefą Ekonomiczną. 
W listopadzie w ArcelorMittal Park 
w Sosnowcu odbył się BOOSTER dla 
Biznesu – „Zaplanuj przyszłość z fundu-
szami – znajdź wsparcie na rozwój”. 
Śląski Inkubator Przedsiębiorczości brał 
udział w spotkaniu jako jedyny pod-
miot z naszego miasta w tej prestiżo-
wej konferencji. Uczestniczyliśmy także 
w październikowym Europejskim Kon-
gresie MŚP w Katowicach oraz gru-

dniowej konferencji „Śląskie Forum 
Sprawiedliwej Transformacji” w Mu-
zeum Śląskim. Ponadto współpracuje-
my z Departamentem Rozwoju i Trans-
formacji Regionu Urzędu Marszałkow-
skiego Wojewódzkiego Śląskiego w ra-
mach darmowych szkoleń. Pierwsze 
szkolenie w naszej instytucji w ramach 
,,TransformujeMY Śląskie – Kawiarenki 
Obywatelskie” odbyło się pod koniec 
października. Uważam, że cenną inicja-
tywą jest też nawiązanie rozmów z sa-
morządem miasta Chorzów. Przyszło-
ściowo planujemy też współpracować 
m.in. z Zabrzem i Bytomiem.

– Nowością jest też poradnictwo 
prawne.

– Bezpłatne porady prawne prowa-
dzone są od listopada przez współpra-
cującego z nami Pana Łukasz Wilocha. 
Dyżury w siedzibie Inkubatora świad-
czone są dwa razy w miesiącu, podczas 
których można skonsultować m.in. 
problemy, wątpliwości oraz wyjaśnić 
pewne kwestie prawne. Porady na 
pewno będą kontynuowane w przy-
szłym roku i myślę, że przyczynią się do 
poszerzania świadomości zaintereso-
wanych firm i osób, jeżeli chodzi o za-
kładanie działalności, czy o pułapki, 
które na przedsiębiorców czyhają.

– A plany na kolejne miesiące?
– Jak już wspomniałam, w marcu 

planujemy organizację prestiżowej 
konferencji wraz z Wojewódzkim Urzę-
dem Pracy i Śląskim Centrum Przedsię-
biorczości. Poza tym będzie to organi-
zacja wszelkiego rodzaju spotkań 
z przedsiębiorcami w ramach zawarte-
go porozumienia, czy kontynuacja 
współpracy z podmiotami miejskimi 
oraz regionalnymi, o których już mówi-
łam. Natomiast jeżeli chodzi o sam In-
kubator, to priorytetem oczywiście bę-
dzie kontynuacja projektów. Poza tym 
rozpoczynamy cykl spotkań networkin-
gowych. Pierwsze z nich zaplanowano 
na 11 lutego 2025 r. Jako Śląski Inkuba-
tor Przedsiębiorczości widzimy potrze-
bę wymiany doświadczeń między 
przedsiębiorcami, stąd taka inicjatywa.

– Dziękuję za rozmowę.
Joanna Oreł



– Krajowy Fundusz Szkoleniowy w ciągu 
10 lat swojego istnienia stał się znaczącym 
narzędziem wsparcia dla pracodawców 
i pracowników w zakresie kształcenia 
i rozwoju zawodowego. Jego dalszy 
rozwój i dostosowanie do potrzeb 
rynku pracy są kluczowe dla przyszłości 
dynamicznie zmieniającej się gospodarki.  
Serdecznie zapraszamy pracodawców do 
współpracy w ramach Krajowego Funduszu 
Szkoleniowego w 2025 roku – mówi Beata 
Płaczek, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Rudzie Śląskiej.
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Krajowy Fundusz Szkoleniowy 
wspiera Twoje cele!

Minęło 10 lat od 
momentu, kiedy 
uruchomiono Krajowy 
Fundusz Szkoleniowy. 
Na przestrzeni tego 
okresu Powiatowy 
Urząd Pracy w Rudzie 
Śląskiej pozyskał ponad 
6 milionów złotych na 
ten instrument rynku 
pracy. To program, 
który daje możliwość 
wsparcia pracodawców 
i ich pracowników 
w zakresie fi nansowania 
szkoleń, kursów, studiów 
podyplomowych – czyli 
wszystkich działań, 
które zmierzają do 
podniesienia kompetencji 
i rozwoju pracowników. 

Krajowy Fundusz Szkole-
niowy zapobiega utracie za-
trudnienia ze względu na 
brak kompetencji. Umożli-
wia pracodawcom prze-
kwalifi kowanie kadry tak, 
aby pracownicy mogli do-
stosować swoją wiedzę 
i umiejętności do wymagań 
rynku. Wdrażanie nowych rozwią-
zań, technologii, ciągłe 
aktualizowanie wiedzy 
ma znaczący wpływ na 
rozwój działalności i po-
zwala nadążyć za kon-
kurencją. Pracodawcy 
mogą dostosować programy szkolenio-
we do specyfi cznych potrzeb swojej fi r-
my, co zwiększa jej potencjał. W dobie 
dynamicznych zmian na rynku pracy 
oraz postępu technologicznego, ciągłe 
kształcenie i rozwój umiejętności pra-
cowników są kluczowe.

W 2014 roku Krajowy Fundusz Szko-
leniowy dedykowany był pracownikom 
powyżej 45. roku życia. Powiatowy 
Urząd Pracy w Rudzie Śląskiej przeszko-
lił wówczas 72 osoby. Od tego momentu 
z każdym następnym naborem wnio-
sków rosło zainteresowanie tą formą 
wsparcia. 

Do tej pory zostało przeszkolonych 
już 3436 osób a nabory wniosków cie-
szą się niesłabnącym zainteresowaniem. 
Od 2014 roku zostało złożonych do Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Rudzie Ślą-
skiej ponad 1100 wniosków.

Najpopularniejszą, wybieraną przez 
pracodawców formą kształcenia, są 
szkolenia. Na przestrzeni lat spotykali-

– „Huta Pokój” S.A. od wielu lat współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy 
w Rudzie Śląskiej i praktycznie co roku udaje nam się wpisać w ogłaszane przez 
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej priorytety. Dla naszej fi rmy 
szczególnie atrakcyjne są projekty dotyczące dofi nansowania kształcenia pra-
cowników w wieku powyżej 45 lat oraz pracowników zawodów defi cytowych dla 
naszego województwa. Postrzegamy dofi nansowanie jako szansę na rozwój pra-
cowników, dla nas jako pracodawcy kompetentni i na bieżąco podnoszący swoje 
kwalifi kacje pracownicy to duża wartość dodana. Doceniamy wysokość dofi nan-
sowania, dzięki temu obniżamy nasze potencjalne koszty, środki te możemy prze-
znaczać na szkolenia poza priorytetami KFS. Jesteśmy też bardzo zadowoleni ze 
współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Rudzie Śląskiej, doceniamy profe-
sjonalizm i rzetelne podejście w zakresie realizowanych umów – podsumowuje 
Kierownik Biura Personalnego Huty Pokój S.A. Pani Ewa Korach.

– W imieniu fi rmy IMA Schelling Polska 
Automati on Sp. z o.o. chciałbym serdecznie 
podziękować za wsparcie ze środków Krajo-
wego Funduszu Szkoleniowego w postaci 
dofi nansowania specjalistycznego szkolenia 
dla naszych inżynierów konstruktorów me-

chaniki. Pomoc Powiatowego Urzędu Pracy umożliwiła przeprowadzenie 
kursu pt. „AKADEMIA INVENTOR PARAMETRYZACJA W OPROGRAMOWA-
NIU z rozszerzeniem na VBA i I-LOGIC” zorganizowanego przez fi rmę Arkan-
ce-Systems, który w znaczący sposób wpłynął na rozwój kompetencji nasze-
go zespołu. Jednocześnie pragniemy podkreślić nasze uznanie dla Powiato-
wego Urzędu Pracy w Rudzie Śląskiej za możliwość skorzystania z progra-
mów wspierających rozwój zawodowy pracowników. Dzięki Państwa inicja-
tywom lokalne przedsiębiorstwa mogą skuteczniej podnosić kwalifi kacje 
swoich pracowników, co z kolei wpływa na rozwój całego regionu – reko-
menduje Prezes Zarządu IMA Schelling Polska Automa� on Sp. z o.o. Pan 
Grzegorz Kraśniewski.

POWIATOWY URZĄD PRACY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 
ul. Ballestremów 16, 41-700 Ruda Śląska
tel. 32 771-59-00, e-mail karu@praca.gov.pl
rudaslaska.praca.gov.pl

śmy się z ogromną różnorodnością te-
matyki realizowanych w ramach Krajo-
wego Funduszu Szkoleniowego szkoleń. 
Począwszy od szkoleń z branży informa-
tycznej, technicznej, medycznej, fryzjer-
sko-kosmetycznej, kadrowo-płacowej 
kończąc na szkoleniach językowych.

Pracodawcy mają możliwość zrealizo-
wania szkoleń na bardzo wysokim po-
ziomie, które obejmują dużą liczbę go-
dzin i przynoszą wymierne efekty w po-
staci profesjonalnie wyszkolonej kadry 
z uprawnieniami zawodowymi i certyfi -
katami. Szansa taka istnieje głównie 
dzięki temu, że kwota możliwa do pozy-
skania w ramach środków Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego stanowi 300% 
przeciętnego wynagrodzenia na jedne-
go uczestnika, co w trzecim kwartale br. 
dało kwotę 24 115,23 zł.

Ponadto mikroprzedsiębiorcy mają 
możliwość otrzymania 100% kosztów 
kształcenia, co jest niezmiernie ważne 
dla mniejszych fi rm, które niejednokrot-

nie nie posiadają środków na szkolenie 
swoich pracowników. Możliwość całko-
witego sfi nansowania w ramach środ-
ków Krajowego Funduszu Szkoleniowe-
go powoduje brak obciążeń dla praco-
dawców a jednocześnie daje szansę na 
uzupełnienie wiedzy bądź przekwalifi ko-
wanie pracowników. Pomaga to zapo-
biegać zwolnieniom i uchronić stanowi-
ska pracy, przy tak dynamicznie zmienia-
jącej się gospodarce i coraz większym 
wymaganiom konsumentów. Pozostałe 
grupy odbiorców Krajowego Funduszu 
Szkoleniowego, czyli małe, średnie i du-
że przedsiębiorstwa muszą partycypo-
wać w kosztach kształcenia ustawiczne-
go swoich pracowników w wysokości 
20%. To stosunkowo niewielki wkład, 
zwłaszcza w kontekście większych pro-
jektów szkoleniowych, które mogą real-
nie wpłynąć na osiągnięcie celu i rozwój 
fi rmy. 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polity-
ki Społecznej ogłosiło już priorytety 
wydatkowania środków Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego w ramach li-
mitu podstawowego na rok 2025. 

Wsparcie rozwoju umiejętności 1. 
i kwalifi kacji w zawodach określo-

nych jako defi cytowe na danym tere-
nie tj. w powiecie lub w wojewódz-
twie.
Wsparcie rozwoju umiejętności 2. 
i kwalifi kacji w związku z zastosowa-
niem w fi rmach nowych procesów, 
technologii i narzędzi pracy.
Wsparcie kształcenia ustawicznego 3. 
pracodawców i ich pracowników 
zgodnie z potrzebami szkoleniowy-
mi, które pojawiły się na terenach 
dotkniętych przez powódź we wrze-
śniu 2024 roku.
Poprawa zarządzania i komunikacji 4. 
w fi rmie w oparciu o zasady przeciw-
działania dyskryminacji i mobbingo-
wi, rozwoju dialogu społecznego, 
partycypacji pracowniczej i wspiera-
nia integracji w miejscu pracy.

Promowanie i wspieranie zdrowia 5. 
psychicznego oraz tworzenie przyja-
znych środowisk pracy poprzez m.in. 
szkolenia z zakresu zarządzania wie-
kiem, radzenia sobie ze stresem, po-
zytywnej psychologii, dobrostanu psy-
chicznego oraz budowania zdrowej 
i różnorodnej kultury organizacyjnej.
Wsparcie cudzoziemców, w szczegól-6. 
ności w zakresie zdobywania wiedzy 
na temat polskiego prawa pracy i in-
tegracji tych osób na rynku pracy.
Wsparcie rozwoju umiejętności 7. 
i kwalifi kacji niezbędnych w sektorze 
usług zdrowotnych i opiekuńczych.
Rozwój umiejętności cyfrowych.8. 
Wsparcie rozwoju umiejętności zwią-9. 
zanych z transformacją energetycz-
ną.
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Żegnaj, Czerwony Kapturku… czyli rozmowa o literaturze dziecięcej
Długie zimowe wieczory to idealny czas, by poczytać maluchowi bajkę, w której dobro zawsze zwycięża, a zło zostaje ukarane, a tym nieco 
starszym podsunąć książkę i bohatera, z którym będą mogli się identyfikować. O inspiracjach, przepisie na dobrą bajkę i książkach, które warto 
przeczytać, rozmawiamy z Moniką Czoik-Nowicką, autorką bajek dla dzieci, nauczycielką i pasjonatką książek dla najmłodszych.

– Co profesjonalistka poleca na rodzinne 
czytanie?

– „Historię 10 skarpetek” Justyny Bedna-
rek i „Detektywa Pozytywkę” Grzegorza Kas-
depke. Moje prace, i licencjacką, i magister-
ską, pisałam o wartościach współczesnej lite-
ratury dziecięcej, i to były osoby, które wów-
czas udzieliły mi wywiadów. Opowiedziały mi 
o swoich bohaterach. Wszystkie skarpetki są 
odbiciem osób, które pani Justyna spotkała 
na swojej drodze. Ich historie są bardzo 
wzruszające, miłosne, romantyczne, trudne, 
ale z dobrym zakończeniem. Poruszają temat 
choroby, przyjaźni, miłości. A „Detektyw Po-
zytywka” to taki zakręcony człowieczek, któ-
ry pomaga dzieciom w odkrywaniu różnych 
zagadek codziennego życia mieszkańców 
pewnej kamienicy. Po moim zaczytanym sy-
nu mogłam zauważyć, jak bardzo ta książka 
trafia w dziecięcy gust.  

–  Jaka powinna być dobra książka dla 
dzieci?

– … Dobra książka to taka, która porusza 
tematykę współczesnych dzieci.

– A bracia Grimm? Hans Christian Ander-
sen?

– Te piękne baśnie są zbyt odległe od dzie-
cięcej rzeczywistości. Zamiast nich polecam 
książki autorów współczesnych, którzy lepiej 
rozumieją aktualne problemy i zaintereso-
wania małych czytelników. Trzeba pisać  
o tym, co dziecko przeżywa tu i teraz. Trudno 

znaleźć przepis na to, co się współczesnym 
dzieciom spodoba, ale uważam, że współcze-
sne dziecko potrzebuje takich bohaterów, by 
mogło się z nimi utożsamiać. To już nie jest 
„Czerwony Kapturek”, czy „Kopciuszek”…

– Co współczesnemu dziecku daje czyta-
nie bajek w zimowy wieczór?

– Rozwija wyobraźnię, uwrażliwia. Odpo-
wiednio dobrana książka może dawać poczu-
cie pewności siebie. Żyjemy w świecie, gdzie 
dzieci siedzą przy smartfonach… Czasami 
podchodzisz do dziecka, zadajesz pytanie, a 
ono nie wie, co ma odpowiedzieć, bo ma 
bardzo wąski zasób słownictwa. Książka 
wpływa na to, że słownictwo się poszerza, że 
dziecko zaczyna używać pięknych wyrazów. 
W dzisiejszych czasach to naprawdę zachwy-
ca i robi wrażenie. Czytanie dzieciom to in-
westycja w ich przyszłość. To nie tylko rozwi-
janie intelektu i wyobraźni, ale także kształ-
towanie charakteru i wrażliwości.

– Czy współczesny rodzic, czy babcia wy-
chowana na „Jasiu i Małgosi”, będą wie-
dzieć, jakich szukać książek dla swoich po-
ciech ?

– Niejedna babcia, czy ciocia idzie do księ-
garni i myśli: „Czerwony Kapturek” – to bę-
dzie dobre, bo ja się na tym wychowałam. 
Nie. Do tego się też trzeba przygotować, po-
święcić czas, nie wystarczy tylko przyjść  
i wziąć pierwszą lepszą, choćby i znaną z wła-
snego dzieciństwa książkę. Trzeba zapytać,  

OGłOsZeNIe

o czym dziecko by chciało posłuchać, dosto-
sować  literaturę do jego wieku, rozwoju, za-
interesowań. Popatrzeć, otworzyć tę książkę, 
zobaczyć, jakie są ilustracje, bo one odgry-
wają ogromną rolę, przyciągają, muszą zain-
teresować.  Żyjemy w czasach, kiedy trzeba 
pokazać dzieciom, że jest dobro i zło, ale ro-
bić to w umiejętny sposób. Jesteśmy coraz 
bardziej świadomi tego, że to, co w dzieciń-
stwie dostajesz, to masz do końca życia. Jeże-
li rodzicom zależy na tym, by dziecko dobrze 
się rozwijało, to dostrzegą jego zaintereso-
wania, dobiorą książki do wieku, zainteresują 
się, co mogłoby malucha zachwycić w poezji, 
w bajce, w opowiadaniach. Warto wejść na 
stronę kampanii „Cała Polska czyta dzieciom” 
i tam są wymienione najpiękniejsze książki. 
Tworzą tę listę ludzie, którzy naprawdę mają 
pojęcie o tym, co interesuje małych czytelni-
ków. Większość z tych książek czytałam z mo-
im synem. Jest zachwycony nimi i dlatego 
bez wahania je polecam.

– Czyli już nikt się nie zachwyci „Anią 
z Zielonego Wzgórza”?

– Akurat „Ania z Zielonego Wzgórza” jest 
pięknym przykładem. Uczy dorastania, wraż-
liwości na drugiego człowieka, na przyrodę… 
I choć wszystko jest w tej powieści zupełnie 
niedzisiejsze, bo przecież takich relacji, jakie 
są w Avonlea, już nie doświadczamy, to książ-
ka nie traci swej aktualności. Jednak, jeżeli 
my, dorośli, nie wskażemy jej dzieciom, to 

raczej same po nią nie się-
gną… Dobre książki się nie 
starzeją. Ale czy przetrwają? 
To zależy od nas... Jeżeli już wiemy, że coś 
jest ponadczasowe, to pokazujmy to, spró-
bujmy jakoś dzieciom przemycić. Może się 
uda i może Ania shirley nadal będzie za-
chwycać?

– Jaki jest Twój autorski przepis na książ-
kę dla dzieci?

– Moje wiersze na pewno są spontanicz-
ne. A moje bajkowe scenariusze zazwyczaj 
dotyczyły konkretnej tematyki, piratów, czy 
czterech pór roku. Napisałam bajkę o smo-
ku-smakołyku, a scenariusz do niej powstał 
na podstawie mojego wiersza o... marchew-
kowym cieście. Inspirują mnie dzieci, bo 
podczas spotkań autorskich mówią mi, 
o czym chciałyby czytać. Ale inspirują mnie 
też dorośli i to coraz częściej. Bardzo lubię 
się przyglądać ludziom, obserwuję ich za-
chowania, próbuję je dopasować do istnie-
jących postaci albo wymyślać nowe.

– To się wydaje takie proste…
–  Ale to nie jest proste, pisanie dla naj-

młodszych jest najtrudniejsze, bo oni są naj-
bardziej szczerzy. Dorosły ci nie powie 
otwarcie, co myśli o danym utworze. Uwiel-
biam tę szczerość, bo gdy dziecko powie, że 
mu się nie podoba, to ja to biorę bardzo do 
siebie, bo zależy mi na moim czytelniku. Mój 
„docelowy” czytelnik  ma od 3 do 8 lat. Pra-

cuję z młodszymi dziećmi, wiem, czego po-
trzebują, o czym marzą.

– Co kupisz swoim dzieciom pod choin-
kę?

– Książki, i już je kupiłam. „szary Domek” 
Katarzyny szestak z ilustracjami Natalii Ja-
błońskiej. Piękna wzruszająca książka o sza-
rym domku, który szuka przyjaźni, zaufania, 
miłości… I jeszcze książka, którą najpierw 
powinni przeczytać dorośli, a dopiero potem 
dzieci. To „Wielka księga uczuć” Grzegorza 
Kasdepke. Pięknie przedstawia wszystkie 
uczucia – miłość, zazdrość, tęsknotę, niena-
wiść, uczciwość, strach, odwagę.

– Dajesz nadzieję, że jednak dzieci nie 
porzucą książek…

– Tylko my, dorośli dajemy dziecku tele-
fon, tablet. A powinniśmy najpierw dać 
książkę. Co wybiorą? Od nas, dorosłych to 
zależy, ale dzieci mają prawo wyboru. Będę 
to zawsze podkreślała.

– Bardzo dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała: Barbara Lemanik

LUDZIE 

Z PASJĄ
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Niech Boże Dzieciątko Jezus narodzi się w naszych sercach, 
a wigilijny stół z opłatkiem połączy zwaśnionych.

W Nowym 2025 Roku niech nie zabraknie 
w naszym życiu miłości, pokoju, 
zgody i wzajemnej życzliwości.

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia

życzy
Radna Sejmiku Województwa Śląskiego

Dorota Tobiszowska

Święta Bożego Narodzenia
to czas przepełniony radością i nadzieją. 

Niech cud narodzin Bożego Dziecięcia, 
pokrzepi serca,

niesie miłość i szczęście,
a każdy dzień Nowego Roku 

obdaruje pomyślnością.

Arkadiusz Pilarz
Przewodniczący Rady Miasta

Ruda Śląska
wraz z Radnymi
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Niech w te Święta Bożego Narodzenia 
serca będą wypełnione życzliwością 

i harmonią, a nadchodzący Nowy Rok 
obfi tuje w sukcesy, zdrowie i pomyślność. 

Szczęścia, miłości i spełnienia marzeń 

życzy 
Rada Seniorów Miasta Ruda Śląska

Zdrowych i pogodnych świąt 
Bożego Narodzenia 

i wszystkiego dobrego 
w nadchodzącym roku 

życzy

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

życzy

Radosnych i spokojnych
Świąt Bożego Narodzenia

oraz
szczęścia w nadchodzącym 

Nowym Roku

życzą
Zarząd, Rada Nadzorcza 

oraz Pracownicy
Śląskiego Inkubatora 

Przedsiębiorczości Sp. z o.o.
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Podczas Świąt Bożego Narodzenia 
zatrzymujemy się, 

by spędzić czas z rodziną, 
pomyśleć o tym, co za nami i o tym,

co czeka nas w Nowym Roku.
Z tej okazji życzymy wielu głębokich 

i radosnych przeżyć,
wewnętrznego spokoju, wytrwałości 
i radości oraz wszystkiego dobrego

w nadchodzącym 2025 roku

Zarząd i Pracownicy 
MPGM TBS Sp. z o.o.

W tym wyjątkowym czasie Bożego Narodzenia 
chcielibyśmy podziękować  za zaufanie 

i współpracę, które uczyniły miniony rok pełnym 
sukcesów i nowych wyzwań.

Z okazji Świąt życzymy 
chwil pełnych radości, spokoju 

i odpoczynku w gronie najbliższych. 
Niech Nowy 2025 Rok 

przyniesie realizację planów 
i spełnienie marzeń.

Wesołych Świąt 
i pomyślności w Nowym Roku!

Zarząd i Pracownicy 
Rudzkiej Agencji Rozwoju 

„Inwestor” Sp. z o.o.

 Boże Narodzenie, 2024

„Czego chcesz od nas, Panie, za Twe hojne dary?
     Czego za dobrodziejstwa, którym nie masz miary?

Kościół Cię nie ogarnie, wszędy pełno Ciebie:
     I w otchłaniach, i w morzu, na ziemi, na niebie.

Złota też, wiem, nie pragniesz, bo to wszytko Twoje,
     Cokolwiek na tym świecie człowiek mieni swoje”.

Wszystkim mieszkańcom Rudy Śląskiej, 
w tym Rudzkim przedsiębiorcom 

oraz najemcom naszej Spółki 
– Wesołych, zdrowych Świąt 

Bożego Narodzenia 
oraz wielu Łask Bożych w Nowym Roku 

życzy 
Zarząd wraz z zespołem 

Śląskiego Parku Przemysłowo-
Technologicznego Spółka z o.o.

Ruda Śl., ul. ul Gliwicka 2, tel. 32 248-26-14, www.kus.sklep.pl

Wszystkim Klientom, 
Partnerom oraz Sympatykom naszej Firmy 
składamy życzenia Spokojnych i Radosnych 

Świąt Bożego Narodzenia 
oraz Pomyślności 

i Sukcesów w Nowym Roku

Zakład Przetwórstwa 
Mięsnego KUŚ

Ten koncert jest 
niezwykłym 
doświadczeniem 
spotkania z piękną 
muzyką i cudownymi 
ludźmi. 18. Koncert 
Poetycki wybrzmiał 
w miniony weekend aż 
trzy razy w Śląskim Teatrze 
Impresaryjnym 
im. Henryka Bisty 
w Rudzie Śląskiej. 
A wszystko w imię hasła 
,,Dobro – podaj dalej!”.

Muzyczna moc pomagania
Była to okazja do wysłuchania autor-

skich aranżacji utworów w wykonaniu ok. 
40 wokalistów i instrumentalistów –  pro-
fesjonalistów i amatorów – pasjonatów 
dźwięków i czynienia dobra. W tym roku 
zagrali oni oraz zaśpiewali, aby zebrać 
środki na remont pomieszczeń Stowarzy-
szenie Świętego Filipa Nereusza w Ha-
lembie, które jest organizatorem koncer-
tu.

– W tych pomieszczeniach, które chce-
my remontować, odbywają się zajęcia dla 
dzieci, dla seniorów oraz rodzin. Potrze-
bujemy wymienić posadzkę, dlatego, że 

jest spękana, a także okna. Do tego do-
chodzi malowanie oraz zamontowanie 
drzwi dźwiękoszczelnych w miejscach, 
w których odbywają się zajęcia. Znamy 
koszty – cały remont to jest ponad 250 
tys. zł. Nam się na razie udało pozyskać 
150 tys. zł, więc potrzebujemy dopełnić tę 
kwotę – wyjaśnia Alina Szulirz, przewod-
nicząca Stowarzyszenia Świętego Filipa 
Nereusza.

Podczas XVIII Koncertu Poetyckiego 
mogliśmy wysłuchać autorskich aranżacji 
piosenek m.in. Marka Grechuty, Grzego-
rza Turnaua, Andrzeja Zauchy, Starego 
Dobrego Małżeństwa i wielu innych. 
– Mocno wyszliśmy poza obszar poezji 
śpiewanej, tzw. krainę łagodności, bo po-
jawiły się utwory polskie, często zapo-
mniane, a aranżowane przez naszych mu-
zyków na nowo. Kluczem była polska mu-
zyka, nawet ta z popkultury, ciekawie za-
aranżowana, która ma poetyckość w swo-
jej warstwie muzycznej. Zaprezentowali-
śmy 18 różnorodnych utworów, dzięki 
czemu koncert był eklektyczny i różnorod-
ny. Myślę, że każdy znalazł coś dla siebie 
– podsumowuje Dariusz Kowalski, wice-
przewodniczący Stowarzyszenia Świętego 
Filipa Nereusza. Joanna Oreł Fo
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Ruda Śląska – modelowy 
przykład do współdziałania

Uniwersytet Śląski w Katowicach to jeden z partnerów projektu ,,Laboratoria czwartej przyrody: 
aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego 
dziedzictwa antropocenu”. Z Martą Tomczok, prof. UŚ z Wydziału Humanistycznego, rozmawiamy 
m.in. o tym, jakie działania w ramach projektu planuje Uniwersytet oraz dlaczego to właśnie Ruda 
Śląska znalazła się w centrum działań dotyczących sprawiedliwej transformacji.

Marta Tomczok koordynuje projekt 
,,Laboratoria czwartej przyrody: 

aktywizacja społeczności lokalnych 
w kierunku zielonej transformacji 

i rozpoznawania lokalnego 
dziedzictwa antropocenu” 

z ramienia Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach.

Foto: arch. prywatne

W ramach projektu ,,Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego 
dziedzictwa antropocenu” zajęcia odbywają się m.in. dla uczniów IV Liceum Ogólnokształcącego im. Herberta Clarka Hoovera w Orzegowie. 

Foto: Uniwersytet Śląski w Katowicach

– Laboratorium czwartej przyrody 
– jak to się stało, że Uniwersytet Ślą-
ski został częścią tego projektu i dla-
czego akurat padło na Rudę Śląską?

– Uniwersytet Śląski był inicjatorem 
projektu. Dzięki spotkaniom w Rudzie 
Śląskiej i wsparciu prezydenta razem 
z prof. Iwoną Jelonek z Wydziału Nauk 
Przyrodniczych trafi łyśmy do Śląskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości, zajmu-
jącego się pisaniem i realizowaniem 
projektów. Od tego wszystko się zaczę-
ło. Miałyśmy przygotowany już pewien 
plan, pewne wyobrażenia oparte 

przede wszystkim na moich wcześniej-
szych doświadczeniach, związanych 
m.in. z moimi korzeniami sięgającymi 
Rudy Śląskiej oraz z faktem, że z mia-
stem tym związana byłam naukowo 
w ramach stypendium marszałkow-
skiego „Ostatnia tona. Upamiętnianie 
węgla jako dobra natury i kultury” oraz 
projektu MNiSW na upamiętnianie 
przez Kościół i stowarzyszenia lokalne 
dziedzictwa węgla. W ten sposób po-
znałam członków Towarzystwa Miło-
śników Orzegowa, które, moim zda-
niem, jest modelowym stowarzysze-

niem do realizowania różnego rodzaju 
działań prospołecznych. Jego członko-
wie są doskonale do tego przygotowa-
ni i dotychczas zrealizowali wiele wła-
snych inicjatyw – mają bogate archi-
wum fotografi czne, zainteresowania 
malarskie, realizują się na różnych po-
lach – od przygotowywania imprez, 
różnych inicjatyw, po wystawianie swo-
ich prac w muzeach. Brakowało jedynie 
pomostu do współpracy, okazał się nim 
Inkubator, z czego bardzo się ucieszy-
łam. Takie były podstawy projektu. Dla 
Uniwersytetu Śląskiego to pierwszy te-

go typu projekt i pierwszy taki raz, kie-
dy po jednej stronie mamy naukę, a po 
drugiej aktywność społeczną. Ruda 
Śląska jest idealna, jeśli chodzi o zorga-
nizowanie tego projektu.

– Sprawiedliwa transformacja i ko-
niec węgla na Śląsku – to raczej tema-
ty, które z pozoru mogłyby się wyda-
wać obce dla literturoznawczyni. Ale 
jak się okazuje – nie dla Pani…

– To prawda, pracuję w Instytucie 
Literaturoznawstwa Uniwersytetu Ślą-
skiego w Katowicach. Jednak w pew-
nym momencie zrodziła się we mnie 

tęsknota za konkretem, za realnością 
i za lokalnością oraz wspomnianym 
dziedzictwem rodzinnym. Moja babcia 
pochodziła z Goduli, a ciocia z Orzego-
wa, gdzie grała na akordeonie. Była 
również organistką kościelną w Goduli 
i Orzegowie. Dziadek pochodził z Byto-
mia i był związany z budowaniem szy-
bów, ale dość szybko z górnictwa od-
szedł, bo ze względu na przebyty zawał 
serca i rozrusznik serca nie mógł pra-
cować. Dziadek ze strony ojca, urodzo-
ny w Lubomii pod Raciborzem, też pra-



mnień, jak sobie radzili z zanieczyszcze-
niem środowiska. Teraz jest szansa na 
kontynuację. Tylko starsze osoby są 
w stanie nam opowiedzieć coś więcej 
na ten temat. To jest tak naprawdę ży-
wa historia i ostatni moment na uchwy-
cenie pamięci o rudzkim górnictwie.

– Wróćmy do współczesności. Co 
możemy ,,wyciągnąć” z dziedzictwa 
poprzemysłowego i jak z niego sko-
rzystać?

– Myślę, że żaden region, który 
wcześniej był uprzemysłowiony, 
nie powinien o przeszłości prze-
mysłowej zapominać z różnych 
względów. Między innymi prak-
tycznych, bo to po prostu pomaga 
w życiu, rozumieniu, po czym ja 
chodzę, co to jest za grunt, co tu 
kiedyś było, czy ja mogę tutaj wy-
budować dom, czy tu jest bezpiecz-
nie, czy tu jest czysto. Bardzo po-

trzebna na pewno jest pamięć, która 
jest budulcem trwałości tego regionu 
i pasem transmisyjnym prowadzącym 
do przyszłości i uważam, że na pewno 
nową cechą tej fali transformacji jest 
uważne wykorzystywanie przeszłości 

przemysłu do budowania 
czegoś nowego. To nie po-
winna być tylko turystyka. 
Myślę, że to przede 
wszystkim powinny być 
prace rekultywacyjne 
różnego rodzaju, związa-
ne nie tylko z muzealiza-
cją miejsc poprzemysło-
wych, ale przede 
wszystkim z komplek-
sowym namysłem nad 

tym, co z tego, co już od 
wielu lat niszczeje, powinno przetrwać. 
To jest największa bolączka dużej czę-
ści transformacji, przez jaką przecho-
dzimy. Na pewno transformacja to nie 
jest tylko budowanie nowego przemy-
słu, budowanie nowych miejsc pracy, 
czy promowanie nauki jako przemysłu. 
Dla naszego regionu lepiej byłoby, żeby 
myśleć o wypoczynku, o regeneracji, 
o jakiejś rewitalizacji zniszczonych 
miejsc, o tym, żeby bardziej wejść 

wszystkim pokazywać transformację, 
bo wzorem Wielkiej Brytanii czy Nie-
miec te wagoniki to mogą być też 
kwietniki albo dzieła sztuki. Tak na 
przykład postępuje nowa Grupa Ja-
nowska w Katowicach, która odmalo-
wuje wagoniki i tworzy na nich obrazy. 
Być może nasza malarska grupa orze-
gowska także się tego podej-
mie. Całości 
dopełnia wę-
giel. Powinno 
mieć dla nas, 
Ślązaków, zna-
czenie, że węgiel 
węglowi nierów-
ny, i że inny był na 
„Karolu”, inny na 
„Wawelu”, inny na 
„Wujku” i to nie za-
wsze były te same 
pokłady. Wagonik z węglem może 
symbolizować także powrót do natury 
– to pomnik przyrody nieożywionej, 
ale też ożywionej, jeżeli się go wyko-
rzysta jako kwietnik czy obiekt w par-
ku. Wracając do Orzegowa – tzw. karo-
lowcy to jest największa grupa najstar-
szych górników, o których tak silnie się 
pamięta, a których historii i opowieści 
jeszcze nikt dokładnie nie spisał. Tak 
rozpoczęła się też moja współpraca 
z Jerzym Kasperkiem, prezesem Towa-
rzystwa Miłośników Orzegowa oraz pa-
nem Ernestem Talagą. Karolowcy i po-
zostali członkowie TMO, związani kie-
dyś z przemysłem ciężkim, są przykła-
dem tego, że transformacja nie musi 
kojarzyć się z czymś przerażającym al-
bo smutnym. Oni żyją historią zamknię-
cia kopalni, szanują ją i podeszli do niej 
z różnymi formami społecznej aktyw-

Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

W ramach projektu ,,Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu” 
zajęcia odbywają się m.in. dla uczniów IV Liceum Ogólnokształcącego im. Herberta Clarka Hoovera w Orzegowie. 

Foto: Uniwersytet Śląski w Katowicach

Osoby zainteresowane udziałem w projekcie  

z miast Bytom, Ruda Śląska, Świętochłowice mogą 

kontaktować się w tej sprawie z Biurem Projektów 

Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczości pod  

nr tel.: 32 342-22-30, wew. 111 lub  

e-mail: laboratoria10.24@inkubatorsl.pl.

Foto: Uniwersytet Śląski w Katowicach

cował w przedsiębiorstwach górni-
czych. W pokoleniu rodziców ciągłość 
pracy w górnictwie została przecięta, 
ale oboje, mama i tata, pracowali 
w górniczych miejscowościach i byli 
związani z górnictwem emocjonalnie. 
Urodziłam się w Knurowie, a później 
mieszkałam w Dębieńsku Starym, więc 
w miejscach, gdzie pracowały od daw-
na kopalnie. W pewnym momencie 
pojawiła się we mnie chyba naturalna 
potrzeba zrozumienia korzeni. Ale też 
potrzeba słuchania osób związanych 
z górnictwem. Górnicy cudownie po-
trafią opowiadać. Nie jest prawdą, jak 
mówi się w niektórych kręgach, że po-
trafią jedynie protestować. Przeciw-
nie, trzeba pozwolić im mówić. Takie 
też były początki „Ostatniej tony”. 
I znowu wracamy do Orzegowa, i nie-
istniejącej już kopalni „Karol”. Zauwa-
żyłam regularność istnienia wagoni-
ków z węglem w naszym wojewódz-
twie – od Mysłowic począwszy, przez 
Rudę Śląską – po Pszów w powiecie 
wodzisławskim i w wielu innych miej-
scach można było spotkać malutkie, 
symboliczne wozy z węglem. Byłam 
ciekawa, skąd te wagoniki się biorą, 
czy odtwarzają je społeczności lokal-
ne, czy są to autentyczne wagoniki 
i kto o nie dba. Wagonik w Orzegowie 
było najtrudniej znaleźć. To był czysty 
przypadek, że jechaliśmy z mężem sa-
mochodem w pobliżu i zauważyliśmy 
wagonik, bo była otwarta brama przy 
bibliotece. Zapytałam panie tam pra-
cujące, skąd on się wziął i tak dowie-
działam się o stowarzyszeniu. Wierzę 
w symboliczne posłannictwo tych wa-
goników. Mogą być wykorzystywane 
naprawdę na różne sposoby – przede 

ności. Dla nich było to po prostu zada-
nie do wykonania, do którego podeszli 
z otwartością, upatrując w zmianach 
szansę. Rozmawialiśmy już wcześniej 
o pracy w rudzkich kopalniach i kok-
sowniach z członkami TMO, oglądali-
śmy ich zdjęcia, słuchaliśmy wspo-

w tryb spokoju i pozwolić odpocząć 
także przyrodzie. Ale też – żeby zdawać 
sobie sprawę, że nie wszystkie miejsca, 
które są zniszczone, trzeba koniecznie 
zamienić np. w osiedla.

– Jakie działania planujecie Pań-
stwo w ramach projektu?

– Rozpoczęliśmy zajęcia w IV Liceum 
Ogólnokształcącym im. Herberta Clar-
ka Hoovera – uczniowie biorą udział 
w zajęciach m.in. ze specjalistami 
związanymi z geologią, biologią oraz 
kulturoznawstwem. Cieszą się one du-
żym zainteresowaniem. Założenie było 
takie, żeby przypomnieć przeszłość 
przemysłową Rudy Śląskiej i żeby też 
młodzież potrafiła identyfikować rośli-
ny i minerały związane z jej przemysło-
wą przeszłością. Natomiast jeśli chodzi 
o naszych seniorów, to w ramach pro-
jektu będą mogli oni doszlifować swo-
je zainteresowania artystyczne i wspo-
mnieniowe. Będą w terenie fotografo-
wali miejsca przemysłowe związane  
z kopalniami, czy ze Steinbruchem, ale 
będziemy również działać z archiwal-
nymi materiałami, które są w ich po-
siadaniu. Nagrywać się, wspominać, 
opowiadać. Będziemy szukać współ-
czesnych odpowiedników miejsc poka-

zywanych na starych  fotografiach i po-
równywać, jak te miejsca się zmieni-
ły. Planujemy też warsztaty pisarskie 
z pewnym znanym poetą i pracow-
nikiem UŚ. Będą również zajęcia 
z przygotowywania filmów. Punk-
tem kulminacyjnym działań senio-
rów stanie się przygotowana przez 
nich wystawa w Muzeum Miej-
skim im. Maksymiliana Chrobo-
ka.

Rozmawiała: Joanna Oreł



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

Początek współpracy w ramach 
projektu pomiędzy Uniwersytetem 
Śląskim w Katowicach a Towarzy-
stwem Miłośników Orzegowa to 
wspomniany we wcześniejszym arty-
kule wagonik z węglem znajdujący się 
przy Centrum Inicjatyw Społecznych 
w Orzegowie. TMO zorganizowało 
nie tylko pamiątkowy wagonik sym-
bolizujący ,,ostatnią tonę węgla” 
z nieistniejącej już kopalni ,,Karol”, 
ale również wagonik upamiętniający 
kopalnię ,,Paweł” w Chebziu. Jego 
uroczyste odsłonięcie odbyło się 
w sierpniu w Bibliogrodzie przy Stacji 
Biblioteka w Chebziu. – Postanowili-
śmy w ten sposób upamiętniać nasze 
górnicze dziedzictwo. Najpierw 
w Orzegowie stanął wagonik KWK 
Karol, będący wspomnieniem naszej 
orzegowskiej kopalni. Teraz pomyśle-
liśmy, aby dla potomności zachować 
wspomnienie po KWK Paweł. Kopal-
nia działała w Chebziu, więc najlep-
szym miejscem dla jej symbolu wyda-
je się być teren wokół Stacji Biblioteka 
– mówił wówczas Jerzy Kasperek, 
prezes Towarzystwa Miłośników 
Orzegowa.

Towarzystwo Miłośników Orzegowa 
– siła tkwi w społeczności

Towarzystwo Miłośników Orzegowa od 17 lat wspiera rozwój społeczeństwa obywatelskiego dzielnicy, wykorzystując 
i rozwijając potencjał jej mieszkańców, a także pielęgnując pamięć o historii tego miejsca. Wpisuje się to w udział w projekcie 
,,Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania 
lokalnego dziedzictwa antropocenu”.

To jeden z wielu przykładów dzia-
łań TMO, mających na celu upamięt-
nienie dziedzictwa poprzemysłowe-
go w tej dzielnicy. – Co roku w okoli-
cach Barbórki organizujemy spotka-
nia Karolowców. To już tradycja wpi-
sana w kalendarz orzegowskich wy-
darzeń. W tym roku byli pracownicy 
nieistniejącej już ponad pół wieku ko-
palni „Karol” spotkali się po raz jede-
nasty, tym razem w gościnnych mu-
rach orzegowskiej uczelni Wyższej 
Szkoły Nauk Społecznych – mówi Je-
rzy Kasperek. – Ponadto w tym roku 
po raz pierwszy zorganizowaliśmy 
„Majówkę na Karolu”. Chcemy, aby 
to było cykliczne wydarzenie upa-
miętniające i przybliżające naszym 
mieszkańcom historię kopalni Karol 
– dodaje.

TMO działa w swojej dzielnicy od 
17 lat i skupia się na pielęgnowaniu 
swojej śląskiej tożsamości. Między in-
nymi prowadzi stałą opiekę nad za-
bytkowym cmentarzem parafialnym 
(m.in. jest to renowacja, porządkowa-
nie, organizowanie kwest). – W pierw-
szej kolejności staramy się wyremon-
tować i uchronić przed zupełnym 

zniszczeniem te najbardziej zagrożone 
i najcenniejsze pomniki. W tym roku 
odnowiliśmy trzy pomniki i być może 
przed zimą uda się coś jeszcze zrobić 
w tym zakresie. Natomiast oprócz te-
go wykonujemy przycinki drzew, które 
są w takim stanie, że stanowią zagro-
żenie dla nagrobków. Część zebranych 
pieniędzy zostanie właśnie przezna-
czona na opiekę nad tymi drzewami 
– podsumowuje Jerzy Kasperek. To-
warzystwo zrealizowało również pro-
jekty tematyczne jak np.: ,,Ratusz 
Orzegowski w czasach swojej świet-
ności”, obchody 710-lecia Orzegowa, 
Rok Sportu Orzegowskiego, Rok Mu-
zyki Orzegowskiej oraz Rok Rzemiosła 
Orzegowskiego.

TMO uczestniczyło też w akcji reno-
wacji Mauzoleum Joanny i Hansa 
Ulryka Schaffgotschów w Kopicach. 
Ponadto 20 czerwca współorganizuje 
Dzień Powstańców Śląskich w dzielni-
cy. Wizytówką Towarzystwa są też wy-
dawane corocznie kalendarze z boga-
tą dokumentacją zdjęciową dawnego 
Orzegowa.

Projekt ,,Laboratoria czwartej przy-
rody: aktywizacja społeczności lokal-

nych w kierunku zielonej transforma-
cji i rozpoznawania lokalnego dzie-
dzictwa antropocenu” idealnie wpi-
suje się w te działania. – Mamy zebra-
ną grupę 20 emerytowanych górni-
ków, którzy będą udzielali wywiadów 
prof. Marcie Tomczok z Uniwersytetu 
Śląskiego i wspominali dawne dzieje 
naszej kopalni. Natomiast druga gru-
pa to są osoby, które będą miały oka-
zję twórczo realizować się m.in. w trak-
cie warsztatów organizowanych przez 
doktorantów Uniwersytetu Śląskiego 
w Galerii Czapla. Na początku 2026 
roku ma być urządzona wystawa, bę-
dąca efektem tych spotkań – dodaje.

Skąd w mieszkańcach Orzegowa, 
członkach Towarzystwa Miłośników 
Orzegowa i osobach, które już nie 

W tym roku byli pracownicy nieistniejącej już ponad pół wieku kopalni  
„Karol” spotkali się po raz jedenasty.

Foto: TMO

Towarzystwo Miłośników Orzegowa po raz pierwszy w tym roku zorganizowało „Majówkę na Karolu” na terenie po dawnej kopalni Karol.

Foto: JO



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

ZiELona tranSFormacja
Zielona transformacja to jedno z kluczowych pojęć współczesnej gospodar-

ki i polityki, które odnosi się do kompleksowej zmiany w kierunku bardziej 
zrównoważonego i ekologicznego modelu rozwoju. To proces obejmujący 
różnorodne działania, mające na celu ochronę środowiska, przeciwdziałanie 
zmianom klimatycznym oraz poprawę jakości życia obecnych i przyszłych po-
koleń.

Główne założenia tego procesu obejmują: dekarbonizację gospodarki 
(zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych, zwłaszcza poprzez ograniczenie 
wykorzystania paliw kopalnych na rzecz odnawialnych źródeł energii, takich 
jak energia słoneczna, wiatrowa czy wodna); zrównoważone zarządzanie 
zasobami (ochrona zasobów naturalnych poprzez promowanie recyklingu, 
zmniejszenie ilości odpadów oraz efektywne wykorzystanie surowców); roz-
wój zielonych technologii (inwestowanie w innowacyjne rozwiązania tech-
nologiczne, które wspierają efektywność energetyczną i ograniczają wpływ 
działalności człowieka na środowisko) oraz zrównoważony transport (promo-
wanie ekologicznych form transportu, takich jak pojazdy elektryczne, rowery, 
komunikacja zbiorowa, a także rozwój infrastruktury dla tych środków trans-
portu), a także ochronę bioróżnorodności (zatrzymanie degradacji ekosyste-
mów, odbudowa zniszczonych siedlisk i ochrona zagrożonych gatunków).

Zielona transformacja ma na celu  
przede wszystkim ochronę  

planety i poprawę jakości życia ludzi. chodzi m.in. o:

Zapobieganie katastrofie klimatycznej: zmniejszenie globalnego ocieplenia • 
poprzez redukcję emisji gazów cieplarnianych i ograniczenie eksploatacji 
zasobów naturalnych.

Poprawę jakości życia: redukcja zanieczyszczeń powietrza, wody i gleby • 
wpływa na zdrowie społeczeństwa, zmniejszając ryzyko chorób związa-
nych z degradacją środowiska.

Wzmacnianie bezpieczeństwa energetycznego: odejście od paliw kopal-• 
nych i rozwój odnawialnych źródeł energii zmniejszają zależność od surow-
ców importowanych oraz niestabilnych rynków energetycznych.

Tworzenie zielonych miejsc pracy: inwestycje w sektory związane z zieloną • 
transformacją (energia odnawialna, recykling, efektywność energetyczna) 
generują nowe miejsca pracy i wspierają rozwój lokalnych gospodarek.

Zachowanie bioróżnorodności: zapewnienie równowagi w ekosystemach, • 
które są podstawą życia na ziemi, poprzez ochronę gatunków i odtwarza-
nie naturalnych siedlisk.

Zielona transformacja skierowana jest do: administracji publicznej (poprzez 
tworzenie i wdrażanie polityk proekologicznych, finansowanie projektów 
związanych z odnawialnymi źródłami energii i adaptacją do zmian klimatu 
oraz wspieranie edukacji ekologicznej); przedsiębiorstw (firmy zobowiązane 
są do redukcji śladu węglowego i wdrażania zasad zrównoważonego rozwoju, 
zielona transformacja otwiera także nowe możliwości biznesowe w sektorach 
takich jak energia odnawialna, gospodarka obiegu zamkniętego czy produkcja 
technologii ekologicznych) oraz społeczeństwa (konsumenci mogą wspierać 
zieloną transformację poprzez wybór produktów i usług bardziej przyjaznych 
środowisku, społeczeństwo odgrywa także kluczową rolę w kształtowaniu po-
staw ekologicznych i wspieraniu oddolnych inicjatyw) oraz sektora edukacyj-
nego i naukowego (rozwój badań nad zielonymi technologiami i wdrażanie 
innowacyjnych rozwiązań, edukacja ekologiczna na wszystkich poziomach 
nauczania). jo

SŁoWniK

SPraWiEDLiWEj tranSFormacji

mieszkają w Orzegowie, ale wywodzą 
się stąd, istnieje tak silne przywiąza-
nie do tej dzielnicy oraz historii po-
przemysłowej? – Nie odcinamy się od 
tego, a wręcz staramy się ocalić od za-
pomnienia. To dlatego, że zarówno 
koksownia, jak i kopalnia Karol przez 
ponad stulecie były żywicielkami 
mieszkańców Orzegowa. Tradycja 
górnictwa i zależność mieszkańców 
od przemysłu była tutaj bardzo silna. 
Poza tym Orzegów ma w sobie trady-
cje tzw. społecznikostwa – w okresie 

międzywojennym było ponad 50 to-
warzystw i związków w Orzegowie. 
Funkcjonował u nas nawet Związek 
Marynarzy i przed wojną obchodzili-
śmy Dni Morza w Orzegowie. To tkwi 
w naszych korzeniach i wciąż mamy 
pasjonatów, którzy żyją tym naszym 
Orzegowem. Jako Towarzystwo Miło-
śników Orzegowa udało nam się tę 
grupę scalić i wspólnymi siłami na 
miarę możliwości czynimy z tego uży-
tek społeczny dla naszych mieszkań-
ców – podkreśla Jerzy Kasperek.

Z jednej strony mamy przeszłość, 
ale w Orzegowie nie brakuje też po-

mysłów na kolejne działania. – Na 
2025 rok przygotowujemy się do dzia-
łań związanych z 720-leciem istnienia 
Orzegowa – głównym wydarzeniem 
ma być festyn, który chcemy zorgani-
zować we wrześniu na Burlochu. Pla-
nujemy także w ramach tych obcho-
dów przygotować oddolne inicjatywy 
dotyczące kultywowania kultury wę-
gla kamiennego w Orzegowie, wpisu-
jące się w założenia projektu ,,Labora-
toria czwartej przyrody”. Będą m.in. 
wystawy i prelekcje poświęcone na-
szej dzielnicy. Chcielibyśmy, aby w ra-
mach tego projektu nasza maszyna 
zabytkowa parowa z 1893 roku zosta-
ła upamiętniona, a przed halą został 
ustawiony wagonik. Zamierzamy też 
uporządkować teren wokół dawnych 
budynków kopalni Karol oczywiście 
w miarę możliwości własnościowych, 
ponieważ część budynków jest w rę-
kach prywatnych firm. Docelowo ma-
rzy nam się przywrócenie tego obiek-
tu do stanu możliwego do zwiedzania, 
odpowiedniego oznakowania go 
i stworzenia ścieżki edukacyjnej, ta-
kiej jaka powstała przy koksowni – za-
powiada Jerzy Kasperek. – Poza tym 
będziemy chcieli powrócić do piątków 
muzycznych, które organizowane były 
w trakcie Roku Muzyki Orzegowskiej. 
Oczywiście będziemy kontynuować 
,,Majówkę na Karolu” z większym 
,,rozmachem”, bo w tym roku wystą-
piliśmy z tą inicjatywą dosyć nieśmia-
ło, a zainteresowanie mieszkańców 
było bardzo duże. W tym roku też po 
raz pierwszy zorganizowaliśmy wyda-
rzenie ,,Rody orzegowskie” na starym 
cmentarzu. To również jest przybliże-
nie historii naszych nieżyjących już 
mieszkańców Orzegowa obecnym 
mieszkańcom dzielnicy i nie tylko 
– dodaje.

joanna oreł

W tegoroczną noc muzeów włączyło się towarzystwo  
miłośników orzegowa, organizując spotkanie, w trakcie 

 którego poprzez projekcję multimedialną przybliżone  
zostały życiorysy osób spoczywających  

na starym cmentarzu parafialnym.

Foto: jo

Wagonik przy Stacji Biblioteka, ustawiony z inicjatywy towarzystwa 
 miłośników orzegowa, ma upamiętniać kopalnię „Paweł”,  

wcześniej „Paulus” w chebziu, która powstała w latach 1861-62.

Foto: arch.



Za treści Zawarte w publikacji dofinansowanej Ze środków  
wfośiGw w katowicach odpowiedZialność ponosi redakcja.
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w i liceum ogólnokształcącym im. a. Mickiewicza w rudzie otwarta została nowoczesna  
Zielona pracownia ,,Zielony Zakątek”, która będzie miejscem nauki geografii i biologii.  
dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska  
i Gospodarki wodnej w katowicach sala nr 43 zyskała nowe życie.

„Zielony Zakątek” w I LO

– Nowa pracownia na pewno bę-
dzie wykorzystywana w sposób twór-
czy, bo potencjał tkwiący w uczniach 
i pedagogach jest bardzo duży – mó-
wi Michał Pierończyk, prezydent 
miasta. – Gratuluję dyrekcji zaanga-
żowania w stworzenie wartościowe-
go projektu oraz pozyskania środków 
zewnętrznych na odnowienie szkol-
nej infrastruktury – dodaje.

W wyremontowanej sali (ściany 
zostały przemalowane, w tym jedna 
przedstawia las o poranku) pojawiły 
się m.in. podgumowane ro-
lety z folią, nowe lampy, 
rzutnik krótkoogniskowy, 
nowe meble, tablica cera-
miczna i zegar wkompono-
wany w kontynenty, a także 
tablice dydaktyczne przed-
stawiające różnego typu zja-
wiska (efekt cieplarniany, 
kwaśne deszcze, smog i dziu-
ra ozonowa). – Uczniowie 

z zainteresowaniem oglądają też 
planszę o skali porostowej, wyszuku-
jąc gatunki porostów, pojawiające 
się w okolicy szkoły, czy ich zamiesz-
kania, oceniając w ten sposób sto-
pień zanieczyszczenia powietrza. 
Oczyszczacz powietrza wyposażony 
w czujnik pyłów PM 2.5 informuje 
uczniów o aktualnym poziomie tych 
niebezpiecznych pyłów, a także filtru-
je powietrze w sali lekcyjnej – wyja-
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śnia Ewa Chromik, dyrektor I Liceum 
Ogólnokształcącym im. A. Mickiewi-
cza. – Po remoncie zdecydowanie po-
prawił się komfort pracy, a uczniowie 
oprócz wymaganych treści naucza-
nia poszerzają swoją wiedzę z zakre-
su ochrony środowiska, zwłaszcza 
dotyczącej powietrza – dodaje.

Konkurs „Zielona Pracownia” orga-
nizowany przez WFOŚiGW ma na ce-
lu dofinansowanie tworzenia pra-

cowni na potrzeby nauk 
przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, 
geograficznych, che-
miczno-fizycznych czy 
geologicznych w kla-
sach 4-8 szkół podsta-
wowych oraz w szko-
łach średnich. W ubie-
głym roku w naszym 
mieście „Zielone Pra-
cownie” powstały 
w Zespole Szkół nr 6 

im. Mikołaja Kopernika w Wirku, 
Szkole Podstawowej nr 30 im. Karola 
Miarki w Rudzie, Szkole Podstawo-
wej nr 22 im. Jana Stefana Dworaka 
w Nowym Bytomiu oraz w Szkole 
Podstawowej nr 23 im. Jana Brze-
chwy w Bykowinie.

Tegoroczna edycja konkursu jest 
dziesiątą, jubileuszową. – To jest naj-
ważniejsza kwestia, aby od najmłod-
szych lat przekazywać wiedzę o zrów-
noważonym rozwoju, żeby młodzież 
mogła poznawać takie przedmioty, 
jak biologia, chemia, fizyka, geogra-
fia i przyroda. Właśnie w takich pięk-
nych warunkach, gdzie ta wiedza jest 
całkiem inaczej przyswajana i do-
świadczana. Właśnie taka jest idea 
Zielonych Pracowni. Oczywiście my 
na tym nie poprzestajemy. Już ogłosi-
liśmy na 2025 rok projekt ,,Zielonej 
Pracowni” – podkreślił Mateusz Pin-
del, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

jo, Mp
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Kolejna inwestycja w ramach BO

OGŁOSZENIE

W ramach tegorocz-
nego budżetu obywatel-
skiego (BO) przy Miej-
skim Przedszkolu nr 32 
w Kochłowicach powstał 
nowy plac zabaw ,,Ruch, zabawa – bezpieczna spra-
wa”, który oficjalnie otwarto w czwartek (12.12). Po-
jawiły się na nim takie urządzenia, jak m.in. wóz stra-
żacki, policyjny, karetka, dwa pomosty stałe i z belką, 
huśtawka, panele manipulacyjne oraz trampolina.

– Bardzo serdecznie dziękuje wszystkim, którzy od-
dali swój głos na nasz projekt. Dzięki Wam nasi wy-
chowankowie mają nowy, bezpieczny plac zabaw 
– podkreśliła w trakcie otwarcia nowego placu zabaw 
Grażyna Gałowska, dyrektor MP nr 32. – Spełniło się 
marzenie naszych wychowanków. Uśmiech i radość 
dzieci są największym wyrazem wdzięczności, jaki 
mogły okazać. Dziękujemy gościom za obecność i do-

bre słowo w tak waż-
nym dla nas dniu 
– dodała. Otwarcie 

placu zabaw zostało 
uświetnione przez pokaz artystyczny w wykonaniu 
przedszkolaków.

Dodajmy, że w ramach obywatelskich inwestycji 
zaplanowanych na ten rok trwa budowa placów za-
baw przy Miejskich Przedszkolach nr 30 w Bielszowi-
cach i nr 43 w Bykowinie oraz oświetlenia toru rolkar-
skiego przy parku Strzelnica w Bielszowicach, a także 
modernizacja małej architektury przy alei pieszo-ro-
werowej w Bykowinie. Anulowane z kolei zostało za-
gospodarowanie i upiększenie terenu ośrodka rekre-
acyjno-sportowego Burloch Arena w Orzegowie, po-
nieważ w obu przeprowadzonych postępowaniach 
ceny złożonych ofert przekraczały  limit środków przy-
znanych na ich realizację. JO

Zmiana warty w ROD-ach

W ROD Sielanka w Bykowinie odbyła się uroczy-
stość, podczas której uhonorowani zostali prezesi 
ogrodów działkowych z Rudy Śląskiej i Świętochłowic, 
kończący w tym roku swoje kadencje. Organizatorem 
spotkania była Delegatura Rejonowa PZD Ruda Śląska.

– Obecny rok jest dla nas rokiem sprawozdawczo-
wyborczym. W ROD-ach nastąpiły duże zmiany, wielu 
prezesów zakończyło swoje kadencje. Im wszystkim 
serdecznie dziękuję i gratuluję, bo zostawiają ogrody 
w znakomitej formie. Następcom życzę natomiast 
kontynuacji dzieła poprzedników, a nawet podwyższe-
nia standardów – mówił podczas uroczystości członek 
krajowego zarządu i prezes Okręgu Śląskiego PZD, Le-
szek Bucki.

Prezesi rudzkich i świętochłowickich Rodzinnych 
Ogrodów Działkowych, które na co dzień działają 
w ramach Delegatury Rejonowej PZD w Rudzie Ślą-
skiej, odebrali też gratulacje i podziękowania od pozo-
stałych gości, którzy przyjęli zaproszenie na uroczy-
stość. – Wasza praca na rzecz społeczności działkow-
ców jest nie do przecenienia i nie do wyliczenia – mó-
wił prezydent Michał Pierończyk. – Dziękuję za wszyst-
kie Wasze uwagi zgłoszone do planu ogólnego i gwa-
rantuję, że ogrody działkowe nie są zagrożone. Są bo-
wiem nie tylko miejscem rekreacji, ale przede wszyst-
kim wiążą mieszkańców z miastem – podkreślił prezy-
dent.

Organizator i prowadzący uroczystość Sławomir 
Barwiak, przewodniczący Delegatury Rejonowej PZD 
w Rudzie Śląskiej, szczególne podziękowania przeka-

zał Józefowi Nawojowi, byłemu 
przewodniczącemu Delegatury, 
który ze względów zdrowotnych 
nie mógł odebrać ich osobiście. 
– Za wieloletnią, pełną poświę-
cenia pracę dziękuję też preze-
som rudzkich ogrodów kończą-
cym kadencję: Marii Byzdrze-Ka-
zaneckiej z ROD „Nowa Jutrzen-
ka”, Grzegorzowi Palonce z ROD 
„Dzierżona”, Andrzejowi Struży-
nie z ROD „Wypoczynek”, Ada-
mowi Tchórzowi z ROD „Sielan-

ka”, Ryszardowi Wachowi z ROD „Reneta”, Iwonie 
Smieskol z ROD „Szarotka”, Jerzemu Broi z ROD „Ligo-
nia”, Sławomirowi Siwkowi z ROD „Biała Róża”, Euge-
niuszowi Żydkowi z ROD „Jastrzębskiego”, Krzysztofo-
wi Kochowi z ROD „Konopnickiej” oraz Antoniemu 
Klycie z ROD „Nadzieja”. Takie same słowa podzięko-
wania kieruję do odchodzących prezesów świętochło-
wickich ogrodów: Stanisława Wyleżoła z ROD „Wą-
wóz”, Lesława Piwka z ROD „Jutrzenka” i Piotra Bo-
rowskiego z ROD „Zorza” – powiedział Sławomir Bar-
wiak. Muzycznym akcentem wieńczącym oficjalną 
część spotkania był recital Dominiki Kiolbasy, absol-
wentki rudzkiej Szkoły Muzycznej, a obecnie chórzyst-
ki i laureatki wielu festiwali i konkursów muzycznych.

Życie pisze czasem własne scenariusze. Pan Józef 
Nawój zmarł dwa dni po uroczystości, w sobotę, 
14 grudnia. – Z głębokim żalem i poczuciem niepowe-
towanej straty żegnamy śp. Józefa Nawoja – przewod-
niczącego Delegatury Rejonowej PZD w Rudzie Ślą-
skiej, który dziś odszedł od nas. Śp. Józef to osoba o wiel-
kim sercu i trosce zawsze o wspólne dobro. Jego odda-
nie, mądrość i niezłomna postawa stanowiły inspirację 
dla nas wszystkich. Jego pamięć pozostanie żywa 
w naszych sercach – tak pożegnali zmarłego przyjacie-
le działkowcy. My zapamiętamy go jako człowieka za-
wsze walczącego o sprawy ogrodów działkowych. 
Swoim niepokojem o przyszłość ROD-ów w kontekście 
ustawy narzucającej gminom sporządzenie planu 
ogólnego, dzielił się z władzami miasta i naszą redak-
cją w lipcu tego roku. Tekst i foto: WT

Rocznica nadania imienia SP nr 22

W Szkole Podstawowej nr 22 w Nowym Bytomiu 
odbyła się uroczystość z okazji 32. rocznicy nadania 
placówce imienia Jana Stefana Dworaka. Wtorkowe 
(10.12) wydarzenie zgromadziło licznych gości, na-
uczycieli, uczniów oraz ich rodziców, którzy wspólnie 
uczcili pamięć patrona szkoły. Tegoroczne obchody 
miały szczególny charakter, ponieważ przyznano tytuł 
Honorowego Absolwenta, który otrzymała Grażyna 
Kukiełka – osoba od lat zaangażowana w życie szkoły.

– Jest to duma i radość, że mogę wręczyć tę statuet-
kę honorowego absolwenta Pani Grażynie Kukiełce. 

Dziękuję za wkład w życie szkoły i życzę spokoju oraz 
zdrowia – mówił dyrektor placówki Damian Pajonk.

Grażyna Kukiełka wspomniała o swoich związkach 
ze szkołą i podkreśliła, jak ważne były czasy spędzonej 
w tej placówce. – Ta nominacja skłoniła mnie do re-
fleksji nad moimi początkami edukacyjnymi i tym, jak 
szkoła wpłynęła na moje życie. Jestem bardzo wdzięcz-
na za to wyróżnienie – mówiła.

Wydarzenie miało również artystyczny wymiar. Ab-
solwent szkoły, Grzegorz Poloczek, podzielił się wspo-
mnieniami związanymi z czasami spędzonymi w szko-
le, a następnie zaśpiewał piosenki, które dodały wyjąt-
kowego uroku całemu wydarzeniu. Następnie została 
przypomniana postać Jana Stefana Dworaka – patrona 
szkoły. – Dziś obchodzimy 125. rocznicę urodzin Jana 
Stefana Dworaka. To szczególna chwila, ponieważ ma-
my wśród nas młodych ludzi, którzy pielęgnują naszą 
bogatą historię. Cieszę się, że ta tradycja jest żywa, 
a szkoła wciąż odgrywa kluczową rolę w jej kultywo-
waniu – mówił w trakcie uroczystości Michał Pieroń-
czyk, prezydent miasta. – Być może to ktoś z Was sta-
nie się wybitnym artystą, lekarzem, inżynierem, dzia-
łaczem. Możecie osiągnąć wielkie rzeczy, ale to zależy 
od Was, jak wykorzystacie szansę, jaką daje Wam ta 
szkoła – dodał. Tekst i foto: Mateusz Piszczałka



Rok 2024 nieuchronnie zbliża się 
do końca. Nie da się go zatrzymać, ani 
spowolnić, nie da się nic zrobić, choć-
byśmy bardzo chcieli. Możemy go 
jednak zatrzymać we własnym sercu. 
Tam, gdzie gromadzimy emocje, 
uczucia, wspomnienia, sumienie.

Z pewnością będziemy stawiać so-
bie nowe cele na nadchodzący Nowy 
Rok. To dobrze, działajmy, zmieniaj-
my swoje życie, zmieniajmy siebie na 
lepsze, rozwijajmy się, stawiajmy so-
bie nowe wyzwania. Musimy iść do 
przodu, zmieniać świat, zmieniać 
swoje życie. Przecież życie jest cieka-
we i bardzo absorbujące. Postawmy 
na jego jakość, walczmy o szczęście, 
nie liczmy na los, ale na siebie, nie za-
tracając się jednak w tym. Nie pędź-
my tak szalenie, starajmy się wyha-
mować, wyluzować, by poczuć smak 
życia, zatrzymać piękne chwile.

MAKSYMA NA 
GRUDZIEŃ 2024

41-700 Ruda Śl., ul. Magazynowa 12, http://www.rsm.com.pl, e-mail: rsm@rsm.com.pl
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Konto: BZ WBK SA I/O Ruda Śląska 13 1090 2037 0000 0005 3600 5415, PKO BP SA I/O Gliwice 43-1020-2401-0000-0302-0039-3751
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RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
„Bez serca, jak wiecie, 
trudno żyć na świecie.”

Jednocześnie jednak nie zapomi-
najmy o innych, o bliskich, o tych 
kochanych i tych niekochanych, 
o tych, którym się powiodło i o tych, 
którym wciąż pod górkę. Niech te 
święta pozwolą nam przystanąć i do-
strzec drugiego człowieka. To już jest 
bardzo dużo. Czasem wystarczy do-
bry uśmiech, życzliwa rozmowa, mi-
ły dotyk. Każdy najmniejszy gest do-
bra dla nieszczęśliwych to piękno 
i miłość.

Wzbudźmy w sobie empa� ę i zro-
zumienie. Nie oceniajmy innych, bo 
to nieładne i niesprawiedliwe, prze-
cież nas też ocenią. Nie skazujmy 
ludzi, nie znając ich argumentów 
i motywacji. To jest trudne, ale moż-
liwe.

Nie sądźmy po pozorach. Można 
mieć ładne przysłowiowe buty, co 
z tego jednak, kiedy cisną. Pozwólmy 

człowiekowi samemu decydować 
o sobie i o tym, co dla niego dobre. 
Nie zgadzajmy się jednak na krzywdę.

„Żyj i pozwól żyć innym” – myśl 
przypisywana Konfucjuszowi, jakie to 
piękne i jakie prawdziwe.

Niech zbliżające się Święta Bożego 
Narodzenia pozwolą nam spojrzeć 
w głąb siebie, odpocznijmy fi zycznie, 
psychicznie, znajdźmy równowagę 
ciała i duszy. Nie dajmy się ponieść 
złym emocjom, spójrzmy z dystan-
sem na sprawy, które nas denerwują, 
na korki na drogach, kolejki w skle-
pach, tłok w poczekalniach. Nie-
grzeczny sąsiad być może właśnie 
przeżywa trudne chwile swojego ży-
cia. To on wie, gdzie go przysłowiowy 
but ciśnie.

Niech ogarnie nas magia Świąt. 
Niech w tym świecie w końcu zwycię-
ży MIŁOŚĆ.

 Dość ten bogaty, kto miłość posiada 
– przysłowie czeskie

Rada Nadzorcza, Rady Osiedli, 

Zarząd i pracownicy Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej 

z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia

życzą

zdrowia, szczęścia i miłości, wzajemnej ludzkiej życzliwości, szczerej radości i pomyślności, 

tego wszystkiego co nadaje życiu sens.

 Zasiądźmy razem do stołu wigilijnego w spokoju, 

pełni nadziei na wspaniałe JUTRO

a Nowy 2025 Rok, który nadchodzi, niech spełni marzenia i przyniesie dobre życie.

Zdrowych Świąt i Dobrego, Spokojnego Nowego Roku!
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Rozwiązanie – PRZYSŁOWIE WIETNAMSKIE – z dopiskiem „Świąteczno-noworoczna Krzyżówka Spółdzielcy” 
i ze swoim adresem prosimy przesłać lub składać w terminie do 23 stycznia 2025 r. na adres: Rudzka Spółdzielnia 

Mieszkaniowa, Dział Organizacji i Samorządu, 41-700 Ruda Śl. 1, ul. Magazynowa 12. 
Do rozlosowania są ciekawe nagrody. Życzymy prawidłowych rozwiązań i szczęścia w losowaniu nagród.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

BAŁWANEK ERESEMEK – ZNÓW Z NAMI!
Bałwanek Eresemek już przybywa 

do nas, już niedługo przywiezie wspa-
niały Świąteczno-Noworoczny Kon-
kurs, ze wspaniałymi nagrodami! 
Niech Konkurs Bałwanka Eresemka 
dotrze do każdego domu i da każde-
mu chwile wytchnienia i dobrą roz-
rywkę.

Świąteczno-Noworoczny Konkurs 
Bałwanka Eresemka polega na odgad-

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18

19 20 21 22

Dopóty dzban wodę nosi (6) d _ _ _ _ _  
się ucho nie urwie.

W te święta niech zamilkną 
spory (10) i nastąpi pokój.

Żyjmy tak, żebyśmy nie musieli się  
(14) w _ _ _ _ _ _ _ swoich czynów.

Gdybyśmy (16) w _ _ _ _ nie 
angażowali się w życie społeczne, 

ciężko byłoby żyć.

Gdy (5) s _ _ _ _ robi się to samo, 
popada się w rutynę. 

Żeby być człowiekiem trzeba  
(2) k _ _ _ _ _ zwierzęta.

Dbajmy o siebie w okresie jesienno-
zimowym, (17) b _ łatwo się przeziębić.

(20) N _ _ kupuj kota  
w worku.

Kupmy (11) s _ _ _ bliskiej osobie prezent  
świąteczny, by się bardzo ucieszyła.

Miej otwarte (7) s_ _ _ _  
a będziesz kochany.

Tylko (1) j_ _ _ _ _ się postarasz,  
osiągniesz swój cel.

Spieszmy się (4) k _ _ _ _ _  
ludzi, tak szybko odchodzą.

Uczmy dzieci, że nie wolno 
(9) b _ _ innych.(13) N _ _ płacz nad rozlanym mlekiem.

Niech wszyscy cieszą (15) s _ _  
na zbliżające się Święta Bożego Narodzenia.

Nigdy nie żyjmy (18) b _ _ marzeń,  
one pozwalają się cieszyć życiem.

Umieć (22) ż _ _ to wielka 
sztuka, ludzie często tylko 

wegetują.

Wszystko (8) p _ _ _ _ _ _ _ _ _ być trudne,  
gdy weźmiesz sprawy w swoje ręce.

Gdyby (21) m _ _ _ _ było cofnąć 
czas, jaką drogę wybralibyśmy?

nięciu ukrytych słów w hasłach 
umieszczonych w guzikach Bałwanka 
pod numerami od 1 do 22. Ułożone 
z nich w podanej kolejności słowa 
utworzą hasło będące rozwiązaniem 
konkursu. Każde szukane słowo zaczy-
na się na podaną literę, kreski przy 
niej oznaczają ilość kolejnych liter, 
chyba, że jest tylko jedna litera, wtedy 
podaje się tą literę.

A B C D E F G H I J K L Ł M N O P

1
32 8 1 22

2

3
10 18

4
30 26

5
5

6
19 29 20 7

7
4 24

8

9
11 2 15

10

11
13 28

12
25 14

13
16

17 
21

14
33 12 6

15
3 27

16
9 34

17
31 23

HASŁO: przysłowie wietnamskie

W tym świecie brakuje  
(19) m _ _ _ _ _ _, szkoda,  
bo bylibyśmy szczęśliwsi.

Cud życia powstaje  
z (12) m _ _ _ _ _ _.

(3) T _ od nas zależy, jak ułożymy sobie życie.

ŚWIĄTECZNO-NOWOROCZNA KRZYŻÓWKA SPÓŁDZIELCY GRUDZIEŃ 2024/2025 r
Mamy nadzieję, że nasi Czytelnicy nie wyobrażają już sobie świątecznego wydania „Wiadomości Rudzkich” bez krzyżów-

ki Spółdzielcy no i bez atrakcyjnych nagród. Jeśli tak jest, to bardzo nas to cieszy i zachęca do utrzymywania tej tradycji. Jak 
zawsze liczymy na duże zainteresowanie, chcemy dostarczyć rozrywkę na święta i sprawić radość zwycięzcom. Mamy na-
dzieję, że i tym razem nie będzie inaczej. Zachęcamy do udziału, bo nagrody są bardzo ciekawe. Zapraszamy.

POZIOMO: 1A. między lekcjami, 
1K. film o romskiej poetce, 2G. zwie-
dzie, omota – inaczej, 3A. mały kę-
dzierzawy piesek, 3K. nieroby – ina-
czej, 4G. miasto we Francji, 5A. w mit. 
greckiej jedna z tytanid, 5K. potocznie 
– nieudacznik, 6G. pijany w ……, 
7A. zbliża się ostrożnie, cicho z „i”, 
7K. w przenośni – raj na ziemi, 9A. upo-
zoruje się na kogoś – inaczej, 9J. nie-
wygładzona, 11A. zamek na Słowacji, 
11K. żartobliwie o niezbyt mądrym, 
12G. małe wino, 13A. lekkie serum lub 
napój młodości, 13K. chrzęstna struk-
tura w kolanie, 14G. przy wędkowaniu 

ryby…, 15A. potocznie – pijane, 
15K. uszne lub instrumenty, 16G. kraj 
w Azji Południowej, 17A. sieć droge-
ryjna, również w Polsce, 17K. miasto 
w Polsce.

PIONOWO: A1. autochtoniczna lud-
ność Nowej Gwinei, A11. francuskie 
„do zobaczenia”, B7. myli się tylko raz, 
C1. … lub zaliczka, C11. piana po ślą-
sku – wspak, D7. pierwiastek chemicz-
ny – wspak, E1. hazardowa gra z błę-
dem, E11. stan w USA bez „r” – wspak, 
F7. kwiaty w doniczce na 1 listopada, 
G1. łamie przepisy z „a”, G11. rzęsy to 

nie włoski nad nimi – wspak, I1. po-
tocznie o szalonej dziewczynie, 
I10. umożliwia zatrzymanie np. drzwi 
– wspak, K1. zdrobniale pieśń, 
K11. ptak pokoju, L7. inaczej tygielek, 
Ł1. mały pojemnik na wodę dla zwie-
rząt – bez „o”, Ł11. coś strasznego ina-
czej, M7. hiszpański przyjaciel,  
N1. antybiotyk na bazie penicyliny 
– fonetycznie – wspak, N11. non stop 
z błędem – wspak, O7. upadki, wywra-
canie się – po śląsku – wspak, P1. … 
i 40 rozbójników – baśń dla dzieci, 
P11. przenośne palenisko w postaci 
stalowego kosza.

Rozwiązanie – z dopiskiem „Świąteczno-Noworoczny 
Konkurs Bałwanka Eresemka” i ze swoim 

adresem prosimy przesłać lub składać w terminie 
do 23 stycznia 2025 r. na adres: Rudzka Spółdzielnia 

Mieszkaniowa, Dział Organizacji i Samorządu, 41-700 
Ruda Śl. 1, ul. Magazynowa 12. Do rozlosowania są 
ciekawe nagrody. Życzymy prawidłowych rozwiązań 

i szczęścia w losowaniu nagród.
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi
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NAJMŁODSI 
RUDZIANIE 

Arkadij i Boris Strugaccy

Miasto skazane 
i inne utwory 

Trzeci omnibus z kolekcji utwo-
rów legendarnych braci Strugac-
kich.

Jak zachowa się człowiek wobec 
niewyobrażalnego wyzwania?

Andriej z „Miasta skazanego” 
– komsomolec, stalinista i bojow-
nik o szczęście prostego ludu – sam 
zgłasza się do eksperymentu prze-
prowadzanego na całym mieście. 
Jego zadanie nie wydaje się waż-
ne, wywozi śmieci z metropolii. Ale 
gdy tylko nadarza się okazja, sięga 
po więcej i staje się dysponentem 
ludzkich losów.

„Obarczeni złem” to opowieść 
o Demiurgu, który spełnia ludzkie 
pragnienia. Wraz z realizacją ma-
rzeń przychodzą też konsekwencje, 
nieprzewidziane i nieprzyjemne.

 POLECAMY

Aisha Tyczyńska córka Aldony i Adriana
ur. 27.11.2024 (2730 g i 47 cm)
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Baran – To nie jest dobry mo-
ment na ryzykowne posunię-
cia i poważne inwestycje.
Byk – Nie licz na jakiś cud 
i nagły przypływ gotówki, za-
cznij oszczędzać.
Bliźnięta – Trzymaj nerwy na 
wodzy i nie wybuchaj bez po-
wodu, a będzie sielanka.
Rak – Zacznij wreszcie wie-
rzyć w siebie i swoje umiejęt-
ności, a osiągniesz sukces.
Lew – Nie bądź zazdrosny 
o swoją drugą połówkę, bo 
zniszczysz Wasz związek.

Zuzanna Miszczak córka Moniki i Kamila
ur. 30.11.2024 r. (3360 g i 52 cm)

Emilia Kubanek córka Izabeli i Michała
ur. 4.12.2024 r. (3630 g i 53 cm)

Panna – Unikaj kłótni i spięć 
w pracy oraz z bliskimi. Po-
staw na wyrozumiałość.
Waga – Nie wahaj się i zagraj 
w jakąś grę losową, może do-
pisze Ci szczęście.
Skorpion – Stary znajomy 
sprzed lat nagle przypomni 
sobie o Tobie.
Strzelec – Wkrótce poczujesz 
się zdecydowanie lepiej i bę-
dziesz mieć więcej energii.
Koziorożec – Znajdziesz się 
w centrum zainteresowania. 
Dostaniesz propozycję pracy.
Wodnik – Chwytaj dzień, 
działaj z fantazją i uśmiechaj 
się jak najczęściej.
Ryby – Wykaż się cierpliwo-
ścią, a przekonasz się, że było 
warto tak długo czekać.

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

Życzenia radosnych
Świąt Bożego Narodzenia,

odpoczynku 
w rodzinnym gronie

oraz pasma sukcesów
i spełnienia 

najskrytszych marzeń
w nadchodzącym Nowym Roku

składa 
Spółdzielcza Kasa 

Oszczędnościowo-Kredytowa 
„Śląsk”
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NIEruchOmOścI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-
405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-
054.

 Świadectwa Charakterystyki Ener-
getycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 
na Bykowinie lub Halembie, tel. 736-
347-073.

 Emeryt poszukuję mieszkania do 
wynajęcia. Tel. 731-639-094.

 Sprzedam mieszkanie 46 m2 w No-
wym Bytomiu. Tel. 539-194-209.

 Szukam mieszkania do 40 m2 
z ogrzewaniem miejskim. Tel. 504-
999-458.

uSŁuGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie 
drzew oraz opróżnianie mieszkań 
i piwnic. Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, 
itp. Tel. 505-946-693.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNI-
KIEM. Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, 
Pośrednik CDF S.C. firmy MATPOL FI-
NANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów 
meblowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapice-
rek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. 
Tel. 606-274-056.

mOTOryZAcjA

 Skup samochodów. Płacimy naj-
więcej, dojazd do klienta. Tel. 792-
155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojaz-
dów, pomoc drogowa. Płacimy najle-
piej. Tel. 502-752-634.

TurySTyKA

 Turnus – sylwestrowo/noworoczny 
w Beskidach. Tradycyjne doskonałe 
wyżywienie, 1000 zł. Możliwość dowo-
zu, tel. 501-642-492.

PrAcA

 Zatrudnimy pracownika do prac 
ogólnobudowlanych, tel. 603-975-040.

rÓŻNE

 Sprzedam rolę 1 ha z działką 
2200 m2 (na działalność). Tel. 505-161-
033.

OGŁOSZENIA DROBNE PrEZydENT mIASTA  
rudA śląSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana 
Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

– wykazu nieruchomości, które zostaną 
oddane na okres 3 lat w najem z przezna-
czeniem pod działalność składowo-maga-
zynową w rejonie ulicy Orzegowskiej.

PrEZydENT mIASTA  
rudA śląSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana 
Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

– wykazu nieruchomości, które zostaną 
oddane na okres 3 lat w najem z przezna-
czeniem pod garaż w rejonie ulicy Piastow-
skiej.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU
PrEZydENT mIASTA rudA śląSKA 

ogłasza pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
nieruchomości gruntowej położonej  

w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach przy ulicy Stanisława Nabzdyka 
z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego  

miasta Ruda Śląska oraz pod drogę dojazdową

Przedmiotem sprzedaży w drodze pierwszego ustnego przetargu nieograniczonego 
z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego miasta ruda śląska jest niezabudowana nieruchomość 
gruntowa własności Gminy Miasta Ruda Śląska, położona w Rudzie Śląskiej-Bielszo-
wicach przy ulicy Stanisława Nabzdyka, stanowiąca działkę oznaczoną numerem 
geodezyjnym 5097/318 o powierzchni 1118 m2, użytki : Lzr-RV, PsIV, RV, obręb Biel-
szowice, zapisana na karcie mapy 3 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd 
Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00006656/3. 

W celu zapewnienia dojazdu z drogi publicznej przedmiotowa nieruchomość in-
westycyjna zostanie sprzedana z udziałem wynoszącym 2/27 części w nieruchomości 
obejmującej stanowiące całość gospodarczą działki o łącznej powierzchni 5766 m2, 
oznaczone numerami geodezyjnymi: 5096/318 o powierzchni 1862 m2, użytki: 
„LsIV, Lzr-PsIV, Lzr-RV, ŁIV, PsIV, RV”, 5094/318 o powierzchni 270 m2, użytki: „LsIV, 
Lzr-PsIV”, obręb Bielszowice, zapisane na karcie mapy 3 oraz w księdze wieczystej 
prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW nr GL1S/00055272/5; 
5079/319 o powierzchni 305 m2, użytek „Lzr-PsIV”, 5069/319 o powierzchni 458 m2, 
użytek „Lzr-PsIV”, 5061/4083 o powierzchni 217 m2, użytek „Lzr-PsIV”, 5054/321 
o powierzchni 195 m2, użytek „Lzr-PsIV”, 5048/323 o powierzchni 849 m2, użytki: 
„Lzr-PsIV, ŁIV, PsIV”,5051/323 o powierzchni 39 m2, użytek „ŁIV”, 5057/321 o po-
wierzchni 192 m2, użytki: „Lzr-PsIV, ŁIV, PsIV”,5066/4083 o powierzchni 227 m2, uży-
tek „Lzr-PsIV”,5076/319 o powierzchni 498 m2, użytek „Lzr-PsIV”,5085/319 o po-
wierzchni 297 m2, użytki: „LzIV, Lzr-PsIV”,obręb Bielszowice, zapisane na karcie mapy 
3 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod  
nr KW nr GL1S/00055088/8.

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego mia-
sta Ruda Śląska przedmiotowe działki stanowią teren zabudowy mieszkaniowej jed-
norodzinnej, usługowej i mieszkaniowo -usługowej (symbol planu 3mNu).

cena wywoławcza (netto) do przetargu działki wraz z udziałem wynoszącym 
2/27 części w działkach nr 5094/318, 5085/319, 5076/319, 5066/4083, 5057/321, 
5051/323, 5048/323, 5054/31, 5061/4083, 5069/319, 5079/319, 5090/318, 
5096/318 wynosi 263.000,00 zł. 

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny poda-
tek od towarów i usług.

Przetarg odbędzie się w dniu 28.01.2025 r. o godz. 12.00 w sali 213 urzędu mia-
sta ruda śląska, plac jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z peł-
ną treścią ogłoszenia ( zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta 
Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) dokonanie w terminie 
do dnia 21.01.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości 13.200,00 zł, z dopiskiem 
„wadium – ul. Nabzdyka, działka nr 5097/318” przelewem na rachunek bankowy:  
Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, 
Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pie-
niężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu 
przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się 
prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
(pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PrEZydENT mIASTA rudA śląSKA

ogłasza pierwszy ustny przetarg ograniczony na sprzedaż niezabudowanej 
nieruchomości gruntowej położonej w Rudzie Śląskiej-Halembie przy ul. Jutrzenki. 

Przedmiotem sprzedaży w drodze ustnego przetargu ograniczonego z przeznaczeniem na poprawę 
warunków zagospodarowania nieruchomości przyległych jest niezabudowana nieruchomość gruntowa 
własności Gminy Miasta Ruda Śląska położona w Rudzie Śląskiej-Halembie przy ulicy Jutrzenki, obejmu-
jąca działki oznaczone numerami geodezyjnymi: 1413/18 o powierzchni 307 m2, 1423/23 o powierzch-
ni 771 m2 użytek „Lzr-ŁIV”, zapisane na karcie mapy 3 w obrębie Halemba oraz w księdze wieczystej  
KW nr GL1S/00006055/0. do uczestnictwa w przetargu uprawnionymi są właściciele/użytkownicy wie-
czyści działek przyległych o numerach: 2439/28, 1081/23, 2090/23, 4082/20, 1422/23, 1412/18.

Działy III i IV ww. księgi wieczystej są wolne od wpisów. 

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska zatwier-
dzonego uchwałą nr PR.0007.65.2024 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 21.03.2024 r. ogłoszoną w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Śląskiego z 2024 r. poz. 2722, nieruchomość stanowi teren zabudowy miesz-
kaniowej jednorodzinnej (symbol 13MN). Działka 1413/18 oraz część działki 1423/23 położone są w pasie 
terenu ochrony sanitarnej cmentarza o szerokości do 500 m. 

cena nieruchomości, która stanowi cenę wywoławczą (netto) do przetargu wynosi 217.000,00 zł. Cena 
sprzedaży ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług i jest płatna 
w całości przed zawarciem aktu notarialnego. 

Przetarg odbędzie się w dniu 20.01.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 urzędu miasta ruda śląska, plac 
jana Pawła II 6. 

W przetargu mogą uczestniczyć osoby uprawnione, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia za-
mieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz na stronie internetowej mia-
sta www.rudaslaska.bip.info.pl i w terminie do dnia 13.01.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości: 
10.900,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Jutrzenki” przelewem na konto nr: 71 1050 1214 1000 0010 0109 
0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się 
dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz złożą w sekretariacie 
Wydziału Gospodarki Nieruchomościami (pok. nr 217) w godzinach pracy Urzędu zamkniętą kopertę z na-
pisem „zgłoszenie uczestnictwa w przetargu – ul. jutrzenki” oraz przedłożą przed otwarciem przetargu 
wymagane dokumenty i oświadczenia. Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu zostanie 
wywieszona na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska (na II piętrze obok pokoju 217) 
oraz zamieszczona na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska (BIP) 
w dniu 15.01.2025 r. Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn. 

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki  
Nieruchomościami (pokój 223), tel. nr 32 248-75-63.

PrEZydENT mIASTA rudA śląSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta, wykazów dotyczących 
oddania w:

najem gruntu pod istniejącymi garażami blaszanymi przy ul. Miodowej, dzielnica • 
Halemba, 
najem gruntu pod istniejącym garażem murowanym przy ul. Wincentego Janasa • 
17, dzielnica Ruda, 
najem gruntu pod istniejącymi garażami blaszanymi i murowanymi przy ul. Kato-• 
wickiej, dzielnica Bykowina,
najem gruntu pod istniejącym garażem murowanym przy ul. Jerzego Ziętka, dziel-• 
nica Orzegów,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów najmu 
gruntu zawartych na czas oznaczony do 3 lat oraz na czas nieokreślony.
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OGŁOSZENIE

Zapasy

Barbórka na sportowo
14 grudnia w Katowicach odbył się  

XXX Międzynarodowy Turniej Barbórkowy 
w zapasach w stylu klasycznym, w którym 
wzięli udział zawodnicy Pogoni Ruda Ślą-
ska. 

Z turnieju zorganizowanego przez ZUKS 
GKS Katowice rudzianie wrócili z dwoma 

medalami. Wśród młodzików wywalczył 
go Igor Machura (kategoria wagowa  
85 kg), a w kategorii dzieci na ostatnim 
stopniu podium stanął Alan Sobalski  
(42 kg). Ponadto piąty w kategorii wago-
wej 68 kg był Łukasz Kaczorowski. 

 DK

BraZylijskie ju-jitsu

Multimedaliści w Gliwicach
14 grudnia zawodniczki i zawodnicy 

z rudzkich klubów wystąpili w Copa Sile-
sia. Gliwicki turniej w formule brazylij-
skiego ju-jitsu okazał się bardzo udany 
– nasi reprezentanci przywieźli wiele me-
dali. 

Najwięcej z nich zdobyli przedstawicie-
le Academii Gorila. Aż trzy razy po złoto 
sięgnął Aleksander Woczka (gi, juniorzy, 
79,3 kg, gi, pasy niebieskie, 76 kg, no-gi, 
juniorzy, 76,5 kg). Ponadto złoto zdobyli 
Alan Leksy (gi, młodzicy, 35 kg) i Franci-
szek Swadźba (gi, młodzicy, 39 kg). Na 
drugim stopniu podium stanęli: Karolina 
Miłek (gi, masterki pasy purpurowe,  
64 kg), Patryk Bucki (gi, master pasy brą-
zowe/czarne, 82,3 kg), Antoni Palacz (gi, 
chłopcy 7-9 lat, 32 kg), Oskar Rostowski 
(gi, juniorzy, 69 kg) i Wojciech Partuś (no-

gi, juniorzy, 81,5 kg), natomiast brąz zdo-
był Sebastian Choma (gi, niebieskie pasy, 
82,3 kg). 

Z KTJ MMA Team Ruda Śląska złoty 
krążek zdobył Radosław Lubiński (no-gi, 
chłopcy 7-9 lat, 28 kg), a srebro wywal-
czyła Sara Fedan (gi, juniorki młodsze, 
49 kg) i Oliwier Fedan (gi, chłopcy 4-6 lat, 
26 kg).

Medale zdobywali również przedsta-
wiciele Grizzly Martial Arts. Złoto przypa-
dło w udziale Pawłowi Porzuczkowi (no-
gi, pasy brązowe/czarne, 85,5 kg), Seba-
stianowi Kolańczykowi (no-gi, pasy pur-
purowe, 91,5 kg) i Rafałowi Czernikowi 
(no-gi, pasy purpurowe, 73,5 kg). Brąz 
natomiast wywalczył Paweł Węgrzyn (gi, 
chłopcy 4-6 lat, 26 kg) oraz Amelia Sędzik 
(gi, dziewczynki 7-9 lat, 26 kg). DK

Piłka ręczna

Wielkie mini mistrzostwa
W niedzielę 15 grudnia hala MOSiR 

w Halembie zamieniła się w arenę między-
narodowych zmagań. Po dwóch latach 
wróciły Mistrzostwa Świata w Mini Piłce 
Ręcznej, które ponownie zorganizował 
klub SPR Grunwald Ruda Śląska.

Tym razem okazją do rywalizacji mło-
dych adeptek i adeptów były Mistrzostwa 
Świata w piłce ręcznej, które w styczniu 
2025 roku odbędą się w Chorwacji, Danii 

i Norwegii. W turnieju tym wezmą udział 
32 zespoły, a w Rudzie Śląskiej na parkie-
cie pojawiło się 18 zespołów. Każdy z nich 
przywdział barwy jednego z finalistów mi-
strzostw i nikogo nie dziwiły pojedynki 
Brazylii z Egiptem, czy Argentyny z Islan-
dią. Poza zespołami Szczypiorków Grun-
waldu i dwóch szkół podstawowych (nr 24 
i 7) z Rudy Śląskiej zagrały zespoły z Libią-
ża, Orawy, Siemianowic Śląskich, Lublińca, 

Niezwykłą atmosferę dzięki barwnym strojom 
stworzyli na trybunach rodzice.

Kilkadziesiąt meczów w mini piłkę ręczną dostarczyło wiele emocji.

Bystrej, Szaflar, Zawadzkiego czy Piekar 
Śląskich. Zespoły podzielono na trzy grupy 
po sześć zespołów każda. 

Po kilku godzinach zmagań (każdy mecz 
trwał 10 minut bez zatrzymywania czasu) 
najlepszymi w swoich grupach okazały się 
zespoły Austrii (MKS Siemion przy SP4 Sie-
mianowice Śląskie), Brazylii (ŚWIT Szaflary 
– Akademia Piłki Ręcznej) oraz Hiszpanii 
(Akademia Gladiator z Opola), które wy-
grały wszystkie swoje spotkania. Zgodnie 
z zasadami w kolejnej fazie trzy najlepsze 
drużyny zmierzyły się w grupie, która zde-
cydowała o miejscach na podium. Zwy-
cięzcami turnieju okazali się „Brazylijczy-
cy”, a więc drużyna z Szalfar. Drugie miej-
sce zajęła Hiszpania, a trzecie Austria. 
Choć rudzkie drużyny zajęły dalsze miej-
sca, to najważniejsze, że każda reprezenta-
cja łącznie mogła rozegrać po siedem spo-
tkań i to bez względu na to, o jakie miejsce 
walczyła. Tekst i foto: DK
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Pływanie

Brązowa Manta

Brąz dla Mai Dąbrowskiej to ogromny 
sukces UKS-u Manty Kochłowice.

Grudzień to tradycyjnie czas wielkiej, 
ogólnopolskiej rywalizacji dla młodych pły-
waków z całego kraju. W miniony weekend 
reprezentanci naszego miasta wzięli udział 
w dwóch Zimowych Mistrzostwach Polski 
– dla rocznika 2009 i 2011.

W Łodzi w dniach 13-16 grudnia rywali-
zowały 13-latki. Tu największym sukcesem 
bez wątpienia jest brąz Mai Dąbrowskiej 
z UKS-u Manty Kochłowice, która świetnie 
popłynęła na 50 m stylem motylkowym. 
O medalu decydowały dziesiąte sekundy! 
Do tego Dąbrowska była 7. na 200 m sty-
lem grzbietowym i 9. na 100 m tym samym 
stylem. Poza tym Piotr Sobkowicz „wypły-
wał” w stylu klasycznym szóste miejsce na 
50 m, ósme na 100 m oraz 13. na 200 m. 

Ponadto Wojciech Karasz był piąty na 100 
i 200 m stylem motylkowym i siódmy na 

FuTSal
FOGO Ekstraklasa – 8.12
Dreman Komprachcice  

– Gwiazda Ruda Śląska 3:2 (1:1)
Jonczak 5’, Tarafa 25’, Bugański 26’ – Al-

cibar 7’, 26’ 
Gwiazda (pierwsza piątka): Brzyski 

–  Alcibar, Torres, Molina, Pineda. Trener: 
Wiktor Grzywaczewski.

Piłka Ręczna
I liga mężczyzn, gr. D – 5.12
SPR Grunwald Ruda Śląska  

– kSzO Ostrowiec Świętokrzyski  
33:41 (11:17)

SPR: Błaś, Zawadzki – Pilarz, Kruk 
(1 bramka), Kawecki (2), Hadam (4), Kure-
łek (2), Matuszewski, Macha, Mauer (5), 
Ludyga, Skutela (8), Orzechowski (3), Ja-
wor (4), Bykowski (2), Białowski (2). Trene-
rzy: Arkadiusz Kowalski, Jakub Mauer.

SiaTKówKa
I liga śląska kobiet – 7.12

UkS VT alukoncept Bobrowniki  
– kPkS Halemba 0:3 (18:25, 23:25, 27:29)

kPkS (wyjściowa szóstka): Wilk, Prus, 
Gontarz, Zuchmańska, Grycman, Tarnaw-
ska. Trener: Tomasz Strejczyk.

14.12
kPkS Halemba  

– MkS czechowice-Dziedzice  
1:3 (16:25, 19:25, 25:16, 24:26)

kPkS (wyjściowa szóstka): Zuchmań-
ska, Grycman, Tarnawska, Wilk, Prus, Gon-
tarz. Trener: Tomasz Strejczyk.

kOSzykówka
3. liga mężczyzn – 8.12

Pogoń Ruda Śląska – kkS Bank  

Spółdzielczy Tarnowskie Góry ii 122:50 
(24:15, 35:14, 32:12, 31:9)

Pogoń: Respondek (6 punktów), Czar-
nota (2), Błaszczyk (10), Trzaska (24), Gan-
carz (23), Nowicki, Komandzik (21), Christ 
(6), Boczek (10), Hemlecki (2), Borowski 
(9). Trener: Wojciech Żurawski.

15.12
Pogoń Ruda Śląska – MUkS Sari Żory 

86:71 (27:14, 16:16, 22:21, 21:20)
Pogoń: Respondek (14 punktów), Błasz-

czyk (18), Trzaska (14), Chorążak, Gancarz 
(6), Komandzik (15), Christ (7), Boczek (2), 
Jeglorz (5), Preficz, Borowski (5). Trener: 
Wojciech Żurawski. 

2. liga kobiet – 08.12
Rkk azS Racibórz – Pogoń Ruda Śląska 

31:69 (11:5, 6:16, 7:30, 7:18)
Pogoń: Oleksy (1 punkt), Gomoluch 

(11), Lupa (5), Flaszewska (7), Stec (5), Ga-
ber (10), Rusińska (8), Bulik (2), Kamińska 
(10), Jurzica (10). Trener: Adam Wilkin.

11.12
Pogoń Ruda Śląska – Sparta ziębice  

65:85 (25:21, 19:27, 12:18, 9:19)
Pogoń: Oleksy (2 punkty), Gomoluch 

(10), Lupa, Faber (12), Kuchta, Jurzica (12), 
Halamoda, Flaszewska (4), Stec (8), Rusiń-
ska (5), Bulik, Kamińska (12). Trener: Adam 
Wilkin.

14.12
Basket Siechnice – kS Pogoń Ruda Śląska 

67:75 (14:21, 12:18, 19:24, 22:12)
Pogoń: Faber (3 punkty), Gomoluch (9), 

Lupa (3), Kuchta (4), Stec (6), Rusińska 
(15), Bulik (2), Kamińska (23), Jurzica (10). 
Trener: Adam Wilkin.  DK

Wyniki rudzkich drużyn

Szachy

Kolejne dobre występy

Młodzi szachiści RKS-u Mat Ruda Ślą-
ska ponownie pokazali się z dobrej stro-
ny w turniejach, które odbyły się nie-
dawno, w tym w Indywidualnych Mi-
strzostwach Śląska Juniorów w Szachach 
Szybkich.

Te zorganizowano 8 grudnia w Chorzo-
wie. W grupie D12 grały Ewa Majchrzak 
i Hanna Urban, które zajęły wysokie (od-
powiednio piąte i szóste) miejsca. W rywa-
lizacji zdobyły 6 i 5,5 pkt z 9 partii, a zwy-
ciężczynią mistrzostw okazała się bezkon-
kurencyjna (9/9 pkt) Zuzanna Kamińska 

W Chorzowie czwórka przedstawicieli RKS-u dzielnie walczyła w mistrzostwach Śląska.

Fo
to

: R
KS

 M
at

z UKS-u Hetman Częstochowa. Natomiast 
w grupie C12 wystąpili Piotr Wcisło i Szy-
mon Ekiert, którzy zdobywając 5 i 4,5/9 
pkt, zajęli odpowiednio 13. i 16. miejsce. 

Dzień wcześniej w Gliwicach odbył się 
XX Ogólnopolski Mikołajkowy Turniej Sza-
chowy dla dzieci. W grupie C do lat 13 grał 
Piotr Wcisło, który zajął 3. miejsce, osiąga-
jąc 5,5/7 pkt. W grupie do lat 10 wystąpił 
Leon Lewiński, który zakończył zmagania 
na 9. miejscu (4,5/7 pkt). Grano tempem 
10’ + 5’’ na ruch. 

 DK
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Biegiem oddali hołd poległym górnikom
W poniedziałek, 16 grudnia, uczniowie 

i nauczyciele pięciu rudzkich szkół wzięli 
udział w 12. edycji „Biegu Dziewięciu Gór-
ników”. Wydarzenie, zorganizowane w 43. 
rocznicę pacyfikacji kopalni „Wujek”, zgro-
madziło niemal tysiąc uczestników z róż-
nych regionów Polski, nie tylko ze Śląska.

Społeczność Szkoły Podstawowej nr 27 
im. Jana Pawła II w Halembie rozpoczęła 
swój udział w uroczystościach już o godzi-
nie 8. – Co roku nasza szkoła bierze udział 
w „Biegu Dziewięciu Górników”, upamięt-
niającym ludzi, górników, którzy zginęli 
podczas pacyfikacji kopalni „Wujek”. Był to 
początek stanu wojennego – ci ludzie nie 
zakładali, że zginą, kiedy szli do pracy. Dzi-
siaj są dla nas bohaterami, wtedy takimi 
nie byli. Byli oni zwykłymi ludźmi, którzy 
niczego więcej nie zakładając, postanowi-
li, że będą protestować i pokazywać świa-
tu, że chcą lepszej przyszłości dla Polski. 
My upamiętniamy zwłaszcza jednego 
z nich – Joachima Gnidę, który był miesz-
kańcem Halemby i stąd, z naszego miejsca, 
pojechał na swoją ostatnią ,,szychtę”. Bar-
dzo dziękuję, że uczniowie i nauczyciele, 
starają się o tym pamiętać. My dzisiaj ko-
rzystamy z tego, za co oni zginęli. Jesteśmy 
tym bohaterom wdzięczni, za to co zrobili, 

a jedyny sposób, jaki możemy dzisiaj tę 
wdzięczność przekazać, to jest właśnie ku 
ich pamięci pobiec tam, gdzie zginęli – mó-
wił Wojciech Kołodziej, dyrektor SP nr 27.

Po krótkiej ceremonii w szkole grupa 
wyruszyła na cmentarz komunalny, gdzie 
wraz z wiceprezydentem Jackiem Mor-
kiem zapalono znicze przed tablicą upa-
miętniającą halembian,  którzy, jak podaje 
na niej napis, „zginęli w zawieruchach wo-
jennych i w wyniku politycznej przemo-
cy”.

Po wizycie na cmentarzu uczestnicy 
kontynuowali bieg z Kochłowic w kierunku 

50 m tym samym stylem. Z kolei Natalia Wy-
leżyk była 18. na 400 i 800 m stylem dowol-
nym, 16. na 200 m tym samym stylem, 
a Hanna Jędraszak 15. na 100 i 200 m stylem 
motylkowym. Z klubu UKP Ruda Śląska indy-
widualnie najlepiej zaprezentował się Mar-
cel Wejwer, który był 18. na 200 m stylem 
motylkowym oraz 25. na 800 m stylem do-
wolnym, w którym poza tym Oliwier Miśko-
wiec z Manty zajął 16. miejsce. 

Drugi niezwykle cenny medal wpadł na 
konto Manty w niedzielę. Świetnie spisała 
się sztafeta mieszana 4x100 m stylem zmien-
nym w składzie: Maja Dąbrowska, Wojciech 
Karasz, Piotr Sobkowicz i Emilia Gielza, która 
zdobyła brązowy krążek, tracąc do drugiego 
miejsca niespełna sekundę. 

Ponadto w Gliwicach w ramach Zimo-
wych MP walczyły 15-latki. Do finałów za-

Karate

Medale na Pomorzu

W Koszalinie świetna forma rudzian przełożyła się na dziewięć medali.

Zawodniczki i zawodnicy Rudzkiego Klubu Kyokushin Karate przy-
wieźli dziewięć medali z Pucharu Polski, który w dniach 13-14 grud-
nia został zorganizowany w Koszalinie. 

Świetnie wśród seniorów zaprezentował się Łukasz Dymek, który 
zwyciężył zarówno w kata, jak i w kumite, dzięki czemu otrzymał ty-
tuł najlepszego zawodnika turnieju. Ponadto w kata drugie miejsce 
w masterkach wywalczyła Patrycja Grojec. W kumite natomiast Le-
na Nieborowska (kadetki) i Łukasz Pasek (masters) zdobyli złoto, 
a Igor Jarosz (seniorzy) i Bożena Antczak (juniorki młodsze +60 kg) 
srebro. Ponadto brązowy medal wywalczyła Oliwia Sereda (juniorki 
młodsze 55-60 kg). W klasyfikacji drużynowej rudzki klub uplasował 
się na trzecim miejscu za drużyną gospodarzy oraz Wrocławskim 
Klubem Karate Kyokushin Sypień.  DK
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kwalifikowały się tylko zawodniczki Manty 
– Ewelina Ciupa zajęła 10. miejsce na 
400 m stylem zmiennym i 20. na 200 m sty-
lem dowolnym, a na 400 m stylem dowol-
nym była 17. W tej samej rywalizacji Iga 
Bilińska była 18., a Victoria Maik 20. Trzy 
reprezentantki popłynęły również na 
800 m stylem dowolnym – Bilińska była 
12., Ciupa 13., a Maik zajęła 16. miejsce. 

 Tekst i foto: Dk

Katowic. O godzinie 11 grupa z naszego 
miasta dołączyła do innych grup z całego 
kraju pod Pomnikiem-Krzyżem przy kopal-
ni „Wujek”, gdzie odbył się uroczysty apel.  

Hołd nieżyjącym górnikom postanowili 
oddać także, tak jak w ubiegłym roku, 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 35 Spe-
cjalnej w Rudzie, Szkoły Podstawowej 
nr 15 Sportowej w Halembie, Zespołu 
Szkół nr 2 w Czarnym Lesie oraz Zespołu 
Szkół nr 5 w Nowym Bytomiu.

Organizatorem biegu było Śląskie Cen-
trum Wolności i Solidarności w Katowi-
cach. Tekst i foto: MP

Uczniowie zatrzymali się na cmentarzu komunalnym w Halembie 
przy tablicy upamiętniającej m.in. Joachima Gnidę.



Bosch Service AUTO-BUD 
stawia na rozwój

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów  

– Świętochłowice ul. Katowicka 73  (naprzeciw 
Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach to 
profesjonalne centrum 
motoryzacyjne, które 
nieustannie się rozwija. 
Po siedmiu latach 
należenia do sieci Bosch 
Car Service i realizacji 
usług na najwyższym 
poziomie, teraz powoli 
zbliża się czas, kiedy 
to autoryzowany  
serwis Boscha  
AUTO-BUD-u ma zostać 
otwarty w Rudzie Śląskiej. 
W związku z tym firma 
rozpoczyna poszukiwania 
pracowników.

www.auto-bud.com.pl
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WszystKo 
W jEdnyM MiEjscu

AUTO-BUD od 2017 roku należy do 
sieci Bosch Car Service, co jest po-
twierdzeniem faktu, że świadczy pro-
fesjonalne usługi i spełnia najwyższe 
standardy jakości. – Nasz Bosch Car 
Service to nowoczesny warsztat samo-

chodowy, oferują-
cy kompleksowe 
usługi wszystkich 
marek samocho-
dowych. Dokłada-
my wszelkich sta-
rań, by auta w na-

szym serwisie 
były precyzyjnie diagnozowane 
i naprawiane – podkreśla Da-
mian Śledź, kierownik Bosch Se-
rvice AUTO-BUD w Świętochło-
wicach.

Świętochłowickie centrum 
specjalizuje się w naprawach 
z zakresu m.in.: mechaniki po-
jazdowej; elektryki i elektro-
niki; diagnostyki silników Die-
sla oraz benzynowych; dia-

gnoz i napraw systemów bezpie-
czeństwa (ABS/ASR/ESP); serwisu za-
wieszenia; serwisu układów hamulco-
wych; serwisu olejowego wraz z wy-
mianą filtrów; serwisu oświetlenia, 
a także serwisu klimatyzacji. Ponadto 
specjaliści Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach wykonują prze-
glądy okresowe (eksploatacyjne OT na 
gwarancji i po gwarancji, zgodnie 
z GVO/MVBER), pomagają w spraw-
dzaniu samochodów przed ich zaku-
pem, a także wymianie drobniejszych 
elementów w pojeździe, takich jak m.
in. żarówki, czy wycieraczki. Dodatko-
wo, Bosch Car Service zapewnia pełną 

obsługę kół, wykonując wymianę 
opon, wyważanie kół i przechowywa-
nie opon.

To, że świętochłowickie Centrum 
Motoryzacyjne znajduje się na liście 
autoryzowanych serwisów Boscha, 
stanowi realną korzyść po stronie 
klienta. – Posiadamy pełne uprawnie-
nia do naprawy, serwisowania i prze-
glądów samochodów nowych. Kie-
rowca nie musi więc jeździć np. do 
autoryzowanego serwisu Volkswage-
na, tylko do nas, bo jesteśmy upraw-
nieni do przeglądów gwarancyjnych 
i pogwarancyjnych samochodów 
wszystkich marek do 3,5 ton – zazna-
cza Damian Śledź. – Poza tym klient, 
który zostawi u nas swój samochód do 
naprawy, w ramach serwisu otrzyma 
samochód zastępczy. Trzeba zazna-
czyć tutaj, że autoryzacja dotyczy nie 
tylko przeglądów, ale również warsz-
tatu, serwisu klimatyzacji, czy także 
wymiany opon, a więc całego szeregu 
usług – dodaje.

Na klientów, oprócz profesjonalne-
go serwisu, czeka także nowoczesne 
Biuro Obsługi Klienta, które koordynu-
je pracę całego centrum. – Podczas 
oczekiwania na odbiór samochodu 
klient może skorzystać z drobnego po-
częstunku, gorących lub zimnych na-
poi oraz oglądać, co się dzieje z jego 
samochodem, dzięki podglądowi na 
żywo warsztatów. Goście Biura Obsłu-
gi Klienta mają także bezpłatny dostęp 
do Wi-Fi – mówi Damian Śledź.

ZarZądZanie jakością 
gwarancją 

zAdoWoLEniA KLiEntA
Bosch Service AUTO-BUD w Święto-

chłowicach, podobnie jak i inne warsz-
taty tej sieci, podlega ściśle określo-
nym standardom. Regularne kontrole 
jakości zapewniają ich przestrzeganie 
oraz są podstawą do dalszego dosko-
nalenia poprzez szkolenia i podnosze-

nie kwalifikacji pracowników. Ponadto 
warsztaty należące do sieci Bosch Car 
Service wykorzystują najnowsze tech-
niki diagnostyczne oraz systemy infor-
matyczne, co zapewnia szybką i precy-
zyjną diagnostykę oraz naprawę po-
jazdów. Poza tym w warsztatach Bosch 
Car Service pracuje się na najnowo-
cześniejszym sprzęcie do diagnostyki, 
serwisowania i napraw, a także czę-
ściach zamiennych z górnej półki. Do-
datkowo prowadzone są audyty moni-
torujące jakość, aby była ona na nale-
żytym poziomie.

Bosch service aUTo-BUd  
w rUdZie śląskiej

Firma AUTO-BUD poza świętochło-
wickim centrum motoryzacyjnym od 
kilku lat w Rudzie Śląskiej prowadzi 
Okręgową Stację Kontroli Pojazdów 
OMEGA w Goduli przy ul. Starej 1 oraz 
Stację Kontroli Pojazdów ALFA w By-
kowinie przy ul. Szpaków 51. Teraz, 
w związku z dynamicznym rozwojem 
usług, rosnącą liczbą klientów oraz za-
interesowaniem z ich strony, AUTO-
BUD planuje także w naszym mieście 
uruchomić warsztat pod szyldem Bo-
scha. Obecnie trwa planowanie tego 
przedsięwzięcia. – W związku z tym 
już teraz poszukujemy m.in. mechani-
ków, elektromechaników oraz wulka-
nizatorów, którzy chcieliby zasilić sze-
regi naszego zespołu. To szansa na 
rozwój, zdobycie nowych umiejętno-
ści, a także pracę na atrakcyjnych wa-
runkach. Osoby zainteresowane prosi-
my o kontakt ze świętochłowickim 
centrum – zachęca Damian Śledź.

 joanna oreł

zAtRudniMy do nAszEGo noWEGo WARsztAtu 

Bosch service Auto-Bud

MEcHAniKÓW | ELEKtRyKÓW | WuLKAnizAtoRÓW

Zainteresowanych prosimy o przesłanie cv na adres:

autobud@bosch-service.pl

Życzenia radosnych 
świąt Bożego
narodzenia,
odpoczynku 
w rodzinnym gronie
oraz samych 
sukcesów i spełnienia 
najskrytszych marzeń
w nadchodzącym 
nowym roku 

składa 
GRUPA AUTO-BUD
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